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UCHWALA Nr 959 RADY MINISTRÓW 

z dnia 17 grudnia 1953 r. 

w sprilwie zapewnienia niezbędnych środków dla wzrostu hodowli zwierząt gospod,arskich i rozwoju bazy paszowej. 

W ciągu 9 lat istnienia Polski Ludowej dokonano 
olJrzymiej pracy w dziedzinie odbudowy ho(ł:.>wli ze 
zniszczeń wojennych oraz stworzono warunki dal.szego 
jej rozwoju. 

Stan hodowli osiągnięty w 1953 r. wykazuje w po
równan iu ze stanem z 1946 f'. następujący wzrost: 

1946 I 1953 
Wskaźnik wzrostu 

Pogłowie 
w lata c h 1946-1953 

IIJ tus i ącadl sz t. (rok 1946 = 100) 

I!J lIu 3.9 11 7.365 169 

trzodu chlew ne j 2.674 9. -30 364 

owiec 727 3.330 456 

koni 1.730 2 .720 157 

Poglowie trzody chle wnej na 1.VII 1953 r. w porów
naniu ze średnim stanem pogłowia w latach 1934-1938 
stanowi 136,2% , poglowie owiec 111 , 1 ~!o . Obok ilościo

wego wzrostu poglowia wzrosla równie ż. produkcyjność 
zwierząt, między innymi mleczność krów podniosła si ę 

w 1953 r. w porównaniu z 1;)33 r. z 1400 litrów do 171 6 
litrów. 

Osiągnięte dzięk i wysiłko\'7 i chłopstwa pracująceg o, 

robotników rolnych i syste matyczne j pomocy Pańs twil 

Ludowego powiF)kszenie poglowia zw ierzą t gospodarskich 
i ich procl.ukcyjno:;c i ul11ożliwi!o stały w zros t zaopatrze
nia ludności w artykuły produkcji zwierz~ cej. W przeli
czeniu produkcji rocznej osi c;gn i ę t ej w 1952 r. na jedne
go mieszkal1ca - produkcja mięsa wolowego i wieprzo
wego wynosiła 35,2 kg w porówna n iu z 24,3 kg w r. 1938, 
produkcja mleka 3·12, l litrów w porównaniu z 266,9 li
trów w 1938 r. 

Państwo Ludowe; realizując konse kwent.nie politykę 
sojuszu robotniczo - chłopskieg() , okazywało chłoJ)1l11 

wszechstronną pomoc, któl'a 'w zakresie hodowli doty
czyła : 

dostaw inwentarza, kredytów"na jego zakup oraz ' na 
odbudo'wę Pólnie'iiźczei'i (m( ·i~Wentarża • . 

ulg dla gospodarstw zwiększających hodowlę, 

stale rozszerzanej opieki weterynaryjne j. 

Szczególne znaczenie dla rozwoju hodowli posiada 
rozszerzanie przez pal1stwo kontraktacj i i związanej z nią 
pomocy w postaci pasz, materiałów opałowych, zaliczek 
pieniężn ych itp. 

Na specjalne podkreś lenie zasługuje rosnący stale 
rozwój hodowli zespołowej w spółdzielniach produkcyj
nych. 

W szeregu województw spółdzi elnie produkcyjne 
prowadzące hodowlę zespołową osiągnęły już, łącznie 

z hodowlą przyzagrodową, wyższą obsadę inwentarza ży
wego na 100 ha użytków rolnych oraz wyższą mleczność 
krów w porównaniu z gospodarką ind.ywidualną. 

Duży wzrost hodowli osiągnięty został również w 
państwowych gospodarstwach rolnycll. W porównaniu 
z r. 1949 pogłowie bydła wzrosło o )35 ,7%, w tym krów 
o 155 ,5°/u, trzody chlewnej o 320,9%, owiec o 192,8%. 

Pomimo tych poważnych osiągnięć . rozwój hodowli 
nie nadąża za szybko rosnącymi potrzebami w zakresie 
zaopatrzenia lud ności w artykuły spożywcze i przemy
sIu w su rowce r ocl~ od e,ia z ', i e rz ~cego. 

Szczególni e n ie zadowalające wyniki wykazuje ho
dowla bydła, którego poglowie n ie osiągnęło jeszcze 
stanu przedwojennego, a w okresie ostatnich 4 lat wzrosło 
tylko o 4%. 

Poważnym brakiem w rozwoju hodowli jest zbyt 
cuża nierównomierność zarówno obsad.y inwentarza na 
100 ha użytków roln ych jak i produkcyjności zwierząt 

w poszczególnych rejonach kraju. . 
Przy przecię tnej dla kraju w gospodarce chłopskiej 

obsadzie inwentai"zil na 100 ha użytków rolnych, wyno
szącej w 1953 r. 38,9 sz!. bydła 47.7 szt. trzody chlewnej 
i 17 .1 szl. owiec - szereg wojewódzl w posiada znacznie 
wyższą obsadę inwe n tarza, a mi anowicie: 

w bydle - województwa: poznarlskie, łódzkie, opol
skie , stalinogrodzkie rzeszowskie k rilko wskie od 40,7 do 
63,2 sztuk na 100 ha: 

w trzodzie chlewnej - województwa: gdańskie, lu- .. : 
belskie. bydgoskie: opo;sk ie, ·poznań:;Le - od 50,2 do '" 
67,6 sztuk .na 100 ha; 
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w owcach - województwa: koszaliń skie, kieleckie, 
olsztyń s kie, gdańskie, białostockie, ł ódzkie - od 19,8 do 

. 26,9 sztuk na 100 ha. 
I Natomiast ~zp,śĆ województw wykaznje znJcznie 
, niższą od średniej obsadę' inwen ,arza na 100 ha. 

\ Zbyt duże różn ic e między rejonami wystp'pują rów-
nież w produkcyjności zwie rz ą t !J05po.:.:arskich. 

\i . Główne przyczyny niedos ta lecznego rozwoju hodowli 
I w szeregu województw są n as tc;puj ące: 
! 

<. 1. Nienadążanie produkcj i pasz za wuosle m pog:o-
( wia. Szczególnie dU'że ni edociągnięcia wys t c;pują w zu-

gospodarowaniu i użytkowaniu ł(jk i paslwisk oraz w 
uprawach wysokowydajnych roś l i n pa ~ tewnych o duże j 
zawartości białka, jak luc e rna, koni czyna i inne motyl
kowe - zarówno na n a siona, jak i na ma:~ zi eloną. 

Znaczne ilości pasz zielonych i okopowych sq marnotra
wione skutkiem ni ete rmin owych zbiorów i ni ewIaściweg o 

przechowywania. Zanied.bywani e kiszenia i suszenia po
woduje duże s lraty pa sz zielonych i odpadkowych oraz 
j est przyczyn ą nierównomiernoś ci żywicnia inwenlarza 
w ciqgu roku. 

2. Ustalony system bodźców mate rialnych dla r~z

woju hodowli nie zawsze należyci e i e lastycznie uwzgl ę d

niilł zmiany zachodzące w produkcj i zw i e rz ę cej i wpływ 
stanu bazy paszowej na opłacalność hodowli. Również 
przy ogólnie słusznym wymiarze obowiązkowych dostaw , 
w praktyce częslo miały miejsce wypa czenia polegające 
na niedostatecznym uwzględ .. 11ieniu konkre tnych warun
ków t erenowych. 

3. Niepełne wykorzystanie możliwości od.!J.awiania 
stada. Dotyczy to zwłaszcza ni edos lalecznego wychowu 
cieląt. Za mało rozwijana jest jako pomoc ze strony pań- . 
stwa dla wychowu cieląt i podnoszenia jakości krów 
kontraktacja cieliczek i jałówek. Brak jes~ zorganizowa
nego obrotu bydłem użytkowym między poszczególnymi 
rejonami. 

4. Niedostateczna troska o podniesienie produkcyj
ności zwierząt gospodarskich. Niedostateczna jest zwła
szcza opieka Minis terstwa Rolnictwa i Ministerstwa Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych nad rozwojem hodowli 
zarodowej. co osłabia oddziaływanie tej hodowli na pod
niesienie jakości stada. 

Brak je st odpowiedni e j ilośc i wysokowartościowych 
rozpłodników w punktach kopulacyjnych, również n ie 
lest w dostatecznym stopniu rozwijane sztuczne una,ien
nianie zwierząt. 

Niedostateczna jes t pomoc i opieka udzielana go
'spodarstwom utrzymującym rozpłodniki uznane za od
powiednie do hodowli. 

5. Poważne zaniedbania w zakresie piel ęgnacji 

zwierząt. Za słabo upowszechnia się pos t c;powe metody 
-' chowu i użytkowania zwierząt. Nie dostateczne jes t slo

sowanie zabiegów zmierzających do zwalczania ja!ovn 
ści krów i zwiększenia plenno.ki macior. 

6. Poważne zaniedbania w żywien iu zwi erząt. J ed
nostronno ść w stosovvaniu poszczególnych rodzajów p asz 
oraz nagłe zmiany sposobu żywienia yv zależności od po
ry roku, niewłaściwe, n i eoszczędne i często nierówno
mierne skarmianie p asz - powoduje duże straty zwla sz
cza w produkcyjnośc i bydla. W karmieniu trzody c!1Ie w
nej stosu j e się n a dm iernie pasze zbożowe i ziemniak i 
przy niedos tatecznym stOSOWa niu pasz zi elon y ch i ki szo
nek . 
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7. Nie wys t a rczające zaopatrzenie gospod.a rstw 
rolnych w materialy budowlane na remont i rozsze: rza nie 
pomiesz czeń d la inwe n larza oraz niedos t 3teczne Z f 'O

patrzenie tych gospodarstw w ~p rzc;t i narzęd zi a dla po
trzeb hodowli. 

8. Zbyt powoln e wprowadzanie w państwowych 

gospoda rs lwach rolnych i spó łd ziel ni ach produk cyjnych 
mech a nizacji robót PTil cochłonn ych w hodowl i. 

9, Zby t s ł aba pom oc instrnktażowa, udzielana przez 
sfu żb C; zootech nic znq i w c le ryn:lry j ną. oraz n ' ed.os tu tl~ c::;~e 
upowszechnian ie wiedzy rolnicz.c j i przoduji) c y ch osiąg 

nI ę ć w hod.owli. 

10. Bra!c k ad r fachowych w s·lu żbi e zoo tec hnicznej 
i niedostaleczne kh p rzy gotowani e. 

I. 

o ZADANIACH W DZIEDZINIE ROZWOJU HODOWLI 
l ZWIĘKSZENIU POMOCY PAŃSTWA DLA GOSPO

DARKI CHŁOPSKIEJ 

I. Zadim:a d olycz'lce pog/owia I podnie sie:1ia 
produkcyjności zwierząt. 

Zgodnie z wytycznymi IX Ple,num KC PZPR dol YCLą
cymi przyspi esz:mia rozwoju hoddw li i w ce lu powi ęi~s ze 

nia produkcji mi ęsa . mle ka, tłuszczów zw ie rzęcyc h, W'~!.ly 

oraz innych surowców pochodzE:J;lia zwierzę cego nal eży 

zapewnić taki rozwój ho'dow;i, aby osiągn ąć w r. 1955 
na s tępujący stan pogłowia : 

bydła około 8 m ilionów sztuk 

(w tym krów co n ajm ni e j 5 i pół miliona sztuk) 
trzody 10 milionów 750 tysię cy sztuk 

owiec 4 i ćwierć miliona sztuk. 

W hodowli bydła: 

1. Uznać, i ż pod s tawowym zadaniem produkcji z" .-: e
rząt na najbliższe lata je s t. przyspi eszenie wzrostu pogło
wia bydła przy równoczesnym wzrości e mleczności krów 
i żywej wagi bydła. 

2. Zobowiązać Ministrów Rolnictwa oraz Państwo
wych Gospodarstw Rolnych do. usta~enia rejonowych 
zadań rozwoju hodowli bydła stosownie do warunków 
przyrodniczych i ekonomicznych oraz istniejącego stanu 
hodowli w poszczególnych rejonach kraju. 

W zadaniach tych należy uwzględnić: 

znaczne powięk szenie stanu ilościowego pogłowia 
jako główne zad.anie w województwach: kosza
lińskim, olszt yńsk im., bi ilłos tocklm, zie lonogór
skim, gdańsk im, warszawskim i w niektórych re
jonach województwa lube lskiego, posi adających 

ni edostateczne pogłowie bydła i nie wykorzystane 
zasoby pasz; 

znaczne podnies ie n ie mleczności krów i średniej 

wagi bydła jako główne -zadan ie w wojewódz
twach, które o s i ągnęły ju ż znaczną obsadę bydla, 
a przede wszys tk im w woj e wództwach: krakow
skim, r ze szowskim , ki e lec kim, łód zkim i w nie
których rejonach województwa lube lskiego; 
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zapoczątkowanie pro!1ukcji bukatów i wolców 
opasowych, przede wszystkim w województwach: 
olsztyńskim, ko'szalińskim, szczecińskim, zielono
górskim oraz w rejonach woj ewódz tw: białostoc
kiego, rzeszowskiego, gdańskiego, poznańskiego 

i bydgoskiego, posiadaj ących korzystne warunki 
paszowe, a zwłaszcza duże obszary łąk i pastwisk, 
lub duże na'silenie przemysłu rolno-spożywczego. 

W h o d o w l i t r Z o d y c h l e w n ej: "1 .. ': 

3, PO.,9'łowie trzody chlewnej w 1955 r. powinno 
wzrosnąć w porównaniu z 1953 r. o 10- 15%. 

Ilość loch w rejonach o rozwijającej się hodowli, 
kłórą hamuj e niedostateczna produkcja prosiąt, a w 
szczególności w województwach: szczecińskim , koszaliI1-
skim, olsztyńskim i opolskim, powinna ulec zwiększeniu. 

W pozostałych województwach n a leży w pełni utrzy
mać stan loch produkcyjnych, zapewniający planowany 
przyrost pogłowia trzody chlewnej, oraż dążyć do zw i,;k 
szeni a' liczby miotów i poprawy odchowu prosiąt. 

4, Zobowiązać Ministra Rolnictwa do dokladniejsze
go ustalen ia w porozumieniu z Ministrami Skupu i Prze
m ysłu Mięsnego i Mleczarskiego kierunków hodowli 
trzody chlewnej w p oszczególnych rejonach kraju, przy 
dostosowaniu ras i typów trzody do rozmiarów i struk
tury bazy paszowej oraz do potrzeb przemysIu m ięsnego. 

W szczególności należy uwzględnić nast(;pujące kierunki 
w rozwoj u hodow li trzody: 

a) trzody chlewnej typu słoninowego, przede wszyst
kim w ,rejonach gleb ~ytnio-ziemniaczanych woje
wództw białostockiego i olsztyńskiego oraz nie
których powiatów województw: szczeciJlskiego, 
k oszalińskiego , łódzkiego i warszawskiego; 

bl trzody chlewnej typu mięsnego, przede wszystkim 
w rejonach gleb cięższych, pos iad ;! j i1C,\,rch wa
runk i uprawy rośl i n motylkowych i przemyslo
wych oraz odpowiednio rozwini ę tą produkcję 
mlek.a, a w szczególności w wojew ództwach : byd
r.oskim, gdańskim, poznaóskim, krakowskim, lu
belskim i rzeszowskim przy uwzgl -; d :'lieniu istnie
jącej rejonizacji produkcji trzody chlewnej t ypu 
L- :mowego ; 

c) produkcji trzody chlewnej typu mi'isno-lłuszczo

wego na obszarze całego krtiju ze szczególnym 
uwzględnieniem rasy puławskiej w niektórych 
rejonach województw: lubel ski ego, warszaw
skiego, kieleckiego, łódzkiego , bi ałostockiego , 

krakowsk\f::go i rzeszowskiego. 

5. Zobowiązać Ministrów Rolni ctwa oraz Państwo
w ','ch Gospodarstw Rolnych do zalecen ia spółLlzielniom 

I·rodukcyjnym i państwowym . gospodarstwom rolnym 
(PGR) stosowania, w celu poprawy j akości p oglowia, 
mi <;d zyrasowych krzyżówek trzody chlewnej. 

W h o d o w l l o w i e c: 

G. Poglowie owiec w 1955 r . powinno wzrosnąć w 
porównaniu z 1953 r. o 250/0 - 300/0, przy czym udz iał 
owiec cienkorunnych powinien wzrosnąć do 25% ogólne
go pogłowia. Wydajność wełny od owcy w 1955 r. po
winna wzrosnąć w porównaniu z r. l!l53 co najm'niej 
o 50

/0 oraz powinna być zapewniona poprawa jakości 
wełny. 

- " 
--' ,"Uz. 1 4!ł 

7. W związku z powyższym zobowiązać Ministra 
Rolnictwa do określenia w porozumieniu z Ministrem 
Państwowych Gospodarstw Rolnych rejonowych zadań 
w hodowli owiec, z uwzględnieniem następując ych wy-
tycznych: I 

"t . al zwiększenia pogłOWia owiec, ze szczególnym 
uwzględnieniem krajowej owcy dlugowelnistej 
o wełnic j ednolitej w województwach: szczeciń
~killl, koszalióskim, gdańskim, olsztYllskim, zielo
nogórskim, łódzkim, warszawskim i stillinogrorJz
kim oraz w tych rejonach województw: biało
stockiego, lubelskiego, wroclawskiego, krakow
skiego i rzeszowskiego, które hodują owcę dłu
gowełnistą; 

bl nasilenia hodowli owiec merynosowych w PGR 
i w spółdzielniach produkcyjnych na obszarze 'ca
łego kraju oraz w gospodarstwach indywidual
nych w województwach poznańskim; i bydgoskim 
oraz w przyległych powiatach wojewbdztw sąsieJ
nich; 

c) zwiększenia pogłowia owiec górskich w połud
niowych re jonach województw: wrocl~wsk.iego, 
k rakowskiego i rzeszowskiego; , 

d) n~ s ilenia l:odowli owiec !cożuchowych w polud
nlOwych rejonach województwa lube lski ego i 
wschodnich rejonach województwa bi alo's loc
kiego. 

W h o d o w l i k o n i: 

' 8. Pomimo stałego rozwoju m echani zacji robic twa 
koń będz ie spełnia ł nadal dużą rolę w rolni c twi e i tra ns
porcie pomocniczym. Hodowla koni powinna bv ć w dal
szym ciągu o taczana troskliwą opieką. Glówny m zada 
n iem hodowli koni jest podniesienie ich j a koś c i i llpOW- ' 
szechni e nie typu konia bardz iej dostosowanego do po
trzeb gospodarki, rolnej. 

9. \V zwi ązku z powyższym zobo·wi ąz a ć Mini s tra 
Rolni cl'wa do zapewnienia VI porozumie niu z M] n id~em 
Palls twowych Gospodarstw Rolnych: 

, al stworzenia na potrzeby rolnictwa i transportu re
jonów hodO\;V li konia cięższego pociąQ ow ego w 
wojewóc];Ltwach : warszawskim, ł ódzk im , biało
stockim i gdallskim oraz w rej onach wie:k ich 
m ias t i ośrodków przemysłowych; 

b) stopniowego podnoszenia jakości koni przez roz
mieszczenie potrzebnej ilości odpowiednic h ,~ gie
rów stosownie do kierunków hodowl i konia w 
poszczególnych rejonach; 

c) zwiększen ia pogłowia koni w gospoda rstwach in
dywidualnych na obszarze woj e wództw: kosza
J iiIskiego, szczecińskiego i zielo nog órskie]o . 

II. Zwiększenie pomocy pa:;zowcj d la gospodaó'ld ch łcp
slde j, uregulowanie systemu dostaw obowiązl<owych, 
rozszerzen ie l{Ontra!{~acji zwierl.ąt rzeźnych i hodowla
nych oraz zwięks~en!e kredytów hodowlanych i zaopa-

trzenia w materiały budowlane. 

~' W celu zabezpieczenia rozwoju hodowli w 1054 r. 
uwzględniając trudności w zakresie pasz treściwych. 
spowodow ane słabszym i zbiorami żyta w roku bieżącym, 
Rada Minis trów postanawia zwi ekszyć pomoc paszow, 
udzielaną gospodarstwom chłopskim. 
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Il ośc i pasz treściwych, przeznaczone przeż państwo 
jako bezpośrednia pomoc dla rozwoju hodowli, zostają 

zwiększone w 1954 r. i osiągną okolo 750.000 tonn. 
Pods tawowe ilości pasz treściwych będą skierowane 

na wieś w ramach następc!\ ' ych form pomocy hodo
wlanej: 

1. Na premiowanie zwiększonej o 40% w porów
naniu z rokiem 1953 kontraktacji trzody chlewnej mięsno
słoninowej. 

2. Na premiowanie w ramac:l kontraktacji trzod.y 
chlewnej bekonowej. 

3. Na prclł1iowanie paszami za dost.arczane w okre
sie od l lutego do 3 1 lipca 1954 r. w rama ch obowiązko
wych dostaw sztuki trzody chlewnej mięsno-słoninowej 

o 'wyższej wadze. 

4. Na pomoc paszową gospodarstwom chlopsk im 
utrzymuj ącym maciory. 

5. Na zwic;~(szoną. znacznie p omoc paszową dla gCJ
spodarslw utrzymujących rozpłodniki uznane oraz dla 
hodowców podejmujących w ramach kontraktacji · wy
chów cie li czek, j a łówek, buhajków, knurów i t rykó w. 

6. Na premiowanie paszami dostaw nadobowiązko
wych mleka w okresie objętym premiowaniem. 

7. Nil premiowanie paszami za wywóz drevma z la 
su oraz za prace transportowe wykonywane przez chło
pów dla niektórych przedsi ębiorstw uspołecznionych. 

Poza zw i ę k szon ą pomocą paszową, która stanowi po
ważny czynnik' dla ułatwi enia rozwoju hodowli w 1954 r, 
podj c; te zostaną dalsze środk i dla powiększenia m a te
rialnego zainteresowar.;a chlopów w powiększaniu to
warowej produkcji zwierzęcej. 

Srod ki te polegają: 

l) n a rozszerzani u zwolnień, ulg i zamienników w syste
mie dos taw obowiązkowych zwierząt rzei:nych i 
mleka ; 

2) na podwyższeniu premii pieni ężnych za terminową 

dostawę . trzody chlewnej w obowiązkowych dos :a
wach; 

3) na stworzeniu dodatkowych bod~ców mnterialnych 
do podniesienia jakości -i wagi bydła rzeżnego; 

4) na zapewnieniu dogodniejszy ch warunków dla pro
ducentów dostarczających w ramach kontrakta .-:ji 
prosię(a i warchla~i; 

5) na znacznym powiększeniu w 1954 r. pomocy kredy
towej przeznaczonej dla gospodarstw chłopskich na 
zakup jałówek i krów; 

6) na stworzeniu warunkĆ'w do znacznie szybszego roz
szerzenia hodowli zarod.owej. 

W sprawie obowiązkowych dost3w 
zwierząt rzeźnych mleka oraz 
rozszerzenia ul!] i zamien"ików 

w t y c h d ó s t a w a c h. 

Zgodnie z wytycznymi IX Plenum KC PZPR dotyczą
cymi obowiązkowych dostaw zwieli,Zqt rzeźnych i mleka, 
w celu zapew nienia dals'zego wzros tu dochodów malo
rolnych i śrec1nicrolnych go ::podars tw chłopsk ich, uzyski
wanych ze sprzedaży nadwyżek pozos t ających po wy
konaniu dostaw obowiązkowych, Rada Ministrów posta
nawia: 

l. Rozszerzyć na rok 1954 i lata n astr;pne sy stem 
zwolnień, ulg i zamiennik ów s tosowanych w obowiązko
wych dostawach zwierząt Izeżnych i mleka. 

68 Poz. l t1~ 

2. Ustalić dla obowiązkowych dostaw zwierząt rzeź
nych ni e zmienione normy powiatowe z roku 1953. 

3. Obniżyć powiatOwe normy obowiązkowych do
staw ml eka na rok 19.:54 dla 71 powiatów o 10 do 20 litrów 
z ha, a normy dla pozostałych powiatów utrzymać na 
poziomic z 1953 r. 

4. Zwolni ć calkowicie z dniem 'l stycznia 1951 roku 
od obowiązkowych dostaw żywca i mleka gospodarstv.·u 
ma lorolne o powierzchni do l ha uźrtków rolnych. 

5. Zwoln i ć indywidua lne gospoda rs twa rolne, kt5-
rym przydzielono eLo zagospod a rowania odlogi i inne 
ni e zagospodarowa ne użytki rolne - od obowiązkowych 

dostaw zwierzą t rzeźnych i mleka przypadających z tyc h 
gruntów na okres trzech p ie rwszych lat ich użytkowania. 

6. Zwolni ć spółdzielnie produl\cyjne, którym prze
kazano do użytkowania odłogi i nie zagospodarowane 
użytki rolne , od obowiązkowych dostaw zwierząt rzeż n yl h 

i mlel,a przypadających z tych gruntów na okres trzech 
pierwszych lat ich użytkowania. 

W czwartym roku użytkowania obliczać wysokość 

ohowiązkowych dostaw z tych gruntów przy zastosowa
n iu normy ulgowej w wysokości 50% normy obowiązu
jącej spółdzielnie. W piątym roku użytkowania obliczuć 
wysokość obow iązkowych dostaw z tych gruntów - przy 
zastosowaniu no rmy ulgowej - w wysokości 70% n or
my obowiązującej spółdzielnie. \Iv dal szych latach grunty 
te obciążać pełną normą ust a loną dla spółdzielni . 

7. Zwolnić z dniem l stycznia 1954 r. od obowiąz
kowych dostaw zwierz ą t rzeżnych i mleka gospodarstwa 
rolne o obszarze użytków rolnych nie przekraczających 
2 ha, j eże li: 

a) posiadacz gospodarstwa mil powyżej 60 la t, a VI 

gołpodarslwie n ie ma innych członków rodzin y 
w wieku ponad 14 lat zdolnych do pracy, 

b) posiac1acz gospodarstwa albo członek jego rodzi
ny pracuj ący w ty m gospodarstwie odbywa słu :l. bp' 

woj skową i w gospodarstwie nie ma oprócz jed
n ej osoby zdolnej do pracy innych członków 

rod ziny w wieku ponad 14 lat, 

c) posiada cz gospodarstwa ma na utrzymaniu 5 lub 
wi ęcej dzieci w wieku poniżej 14 lal. 

B. Nie wliczać p astwisk gromadzkich do obszaru 
użytków rolnych podlegających obciążeniu obowiązko

wymi dostawami. 

9. Obniżyć wysokość d.ostawy z.wierząt rzeźnych 

i mleka gospodarstwom spółdzielczym i indywidualnym 
posiadającym: . 

a) od 30 do 400/0 u żytków rolnych w V VI kI. 
o 20% , 

b) od 40 do 500/0 u żytków rolnych w V VI ki. 
o 30%

, 

c) powyżej 500/0 użytków rolnych w V VI kI. -
o 40% • 

W ym ien ione wyżej obniżki s tosuje się od powierzch
ni u żytków ro lnych V i VI klasy, posiadanych przez 
wymienione gospodarstwa. 

10. Zezwolić gospodarstwom: 

a) o obszarze do 2 ha uży tków rolnych na wykona
nie w calośc i obowiązkowych dostaw zwierząt 
rzeźnych dowolnym rodzajem zwierząt rzeźnych 

lub d.robiem albo zwier:l c; tami hodowlany~ni lub 
· w elną owczą polną, . 
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bJ o obszarze ponad 2 do 5 ha użytków rolnych na 

wykonanie 30% zobowiązania dos tawy zwierząt 
rzeżnych dowolnym rod~ajem zwierząt rze .;.n"{ch 
lub drobiem albo zwierzQtami hodowlanym) lub 
wełną owczą potną. 

c) o obszarze ponael 5 ha użytków roln*h na wy
konanie 300/0 zobowiązania dos tawy zwierząt 
rzeżnych dowolnym rodzaj e m zwierzclt rzeźnych, 

zwierzętami hodowlanymi lub welną owczą potną, 

d) polożontm w rejonach o intensywnej hodowli 
owiec na wykonanie calości zobowiązania roczne
go przez dostawę wełny owczej polnej., 

e) specjalizującym się w hodowli owiec poza rejo
nami hodowli owiec - na wykonanie za zgodą 
właściwych władz obowiązkowych dostaw zwie
rząt rzeź n ych przez dostawG wełny owczej potnej. 

II. Zobowiązać Ministra Przemysłu Mięsnego i Mle
czarskiego do wydawania w porozumieniu z Ministrem 
Skupu gospodarstwom rolnym położonym w rejonach 
o niedost.ateczne j sieci punktów skupu mleka - zezwoleń 

na wykonanie obowiązkowych dostaw mleka przez do
slawę masła osełkowe~Jo. 

12. Us talić z dniem l stycznia 1954 r. premie pie
niężne dla gospodarstw rolnych, które wykonają obo
wiązkowe dostawy w żywcu trzody chlewnej zgodnie 
z te rminarzem zatwierdzonym przez prezydia rad naro-

_ dowych w następującej wysokości: 

- 25% obowiązującej ceny skupu w dostawach obo
wiązkowych za dostawY trzody wykonane w ter
minach uprzednio ustalonych na okres od l stycz
nia do 30 czerwca i od l września do 30 września 
1954 L, 

40% obowiązującej ceny skupu w dostawach 
obowiązkowych za dostawy trzody wykonane w 
terminach uprze~io ustalonych na okres od l 
lipca do 31 sierpnia 1954 r., 

- '20n/o obowiązującej ceny skupu w dostawach 
obowiązkowych za dostawy trzody wykonane w 
terminach uprzednio ustalonych na okres od l 
października do 30 listopada 1954 L, 

lCQ/o obowiązującej ceny za dostawy trzody 
chlewnej wykonane przed terminem określonym 
w tcrminilrzu dos~aw. 

13. Przyznać gospodarstwom roJnym, które dostar
czą w okres ie od dnia l lutego do dnia 31 lipca 1954 r. 
na poczet obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych tucz
n ik i o wadze nie niższej niż 130 kg, a na te renach okre
ślonych przez Ministra Skupu tu czniki ras y go lę bs kiej o 
wadze ni e ni ższej niż 115 kg - prawo do nab ycia pasz 
treśc iwych w wysokoś ci: 

a) O,.') kg paszy treściwej - za każdy kg żywej wagi 
zaliczony na obowiązkowe dostav"y zwierząt 

rzeźnych, 

b) l kg paszy treściwej - za ka'zdy kg nadwyżki 

powstałej z tC10 tucznika zaliczony na dostawG 
, ponadobowiąz l~ową. 

W sprawie umorzenia zaleglyth 
d o s t a w o b o w i ą z k o w Y c h m l e k a m a
ł o r o l n y m i ś r e d n i o ' r o l n y m g o s p 0-
darstwom chlop, ski.m oraz udzie
lenia pomocy tym gospodarstwom 

w n a b y c i u k rów i j a I ó wek. 

\ 
14. Umorzyć wszystkim gospodarstwom o obszarze 

nie przekraczającym 2 ha użytków rolnych. z wyjąt.kiem 
gospodarstw ' ogrodniczo-warzywnic'loych i , mlecz"arskicb, 

całość zaległości z tytułu obowiązkowych dostaw mleka 
za rok 1952. 

Wykonane przez te gospodarstwa obowiązkowe do
stawy mleka za rok 1952 zaliczyć na poczet zaległości 

w obowiązkowych dostawach zwierząt rzeźnych za rok 
1952 bądż na poczet obowiązkowych dostaw mleka lub 
innych produktów rolnych w roku 1953. 

15. Umorzyć w uzasadnionych przypadkach gospo
darstwom o obszarze od 2 do 7 ha użytków rolnych za
ległości w obowiązkowych dostawach mleka za rok 1952. 

16. Umorzyć wszystkim członkom spółdzielni pro
dukcyjnych zaległości w dostawach obowiązkowych 
mleka za rok 1952, przypadającej z tytułu posiadania 
działek przyzagrodowych. 

a) Umorzyć zobowiązania w obowiązkowych dosta
wach mleka za rok 1952 c:>:łonkom spółdzielni. któ
rzy wnieśli do spółdzielni cały posiadany areał. 

nie przekraczający 2 ha użytków rolnych, w tych 
przypadkach, gdy byli oni obciążeni obowiązko
wymi dostawami mleka z tych użytków. 

b) Zaliczyć członkom spółdzielni, którzy wn ieśli do 
spółdzielni cały posiadany areał, nie przekracza
jący 2 ha użytków rolnych, wykonane za rok 1952 
obowiązkowe dostawy mleka na zaległości w 
obowiązkowych dostawach zwierząt rzeźnych z 
1952 r. bądż na obowiązkowe dostawy innych 
produktów rolnych za rok 1953. 

17. Umorzyć wszystkim członkom spółdzielni pro
dukcyjnych, którzy wnieśli do spółdzielni cały posiadany 
areał n ie przekraczający l ha użytków rolnych , zobo
wiązania z tytułu obowiązkowych dostaw mleka za rok 
1953 w tych przypadkach, gdy byli oni obciążeni obo
wiązkowymi dostawami mleka z tych użytków. 

Dostawy mleka za rok 1953, wykonane przez człon
ków spółdzielni, którzy wnieśli do spółd?,ielni cały po
siadany areał, nie przekraczający 1 ha u3ytków rolnych , 
zaliczyć na poczet obowiązkowych dostaw innych prn 
duktów rolnych. 

18. Zawiesić wykonanie bieżących dostaw mieL, 
za rok 1954 do dnia 30 cc:erwca 1954 r, gospodarstwolll 
rolnym o obszarze użyll~ów rolnych do 3 ha (z wyjć)tkiem 
gospodarstw ogrodniczo-warzywniczych). klóre na dziell 
l października 1953 r. nie posiadały krów - pod wa
runkiem, że podejmą one zobowiązanie nabycia krów lub 
jałówek w terminie do dnia 30 czerwca 1954 r. 

a) Zwolnić od obowiązkowych dostaw mleka za rok 
1954 wyżej wymienione gospodarstwa, j e śli w te r
minie do dn;,a 30 czerwca 1954 L zaopatrzą się 

w krowy. 
bj Gospodarstwa rolne, o których mowa wyżej, jeś)' 

w terminie do dnia 30 czerwca 1954 L zaopatrz" 
siG w jałówki. zwolnić od obowiązkowych dostaw 
mleka za rok 1954 oraz na da lszy okres do czasu 
doprowadzenia zakupionych jałówek do stanu 
mleczności. 

19. Przyznaje się na rok 1954 obniżenie obowiąz
kowych dostaw mleka w wysokości: 

a) 200 litrów mleka za każde cielę pozostawione do 
chowu, 

b) 300 litrów mleka za każde cielę pozostawione do 
chowu, a pochodzące od krowy zapisanej do ksiąg 
wstępnych lub głównych, 

c) 300 litrów mleka za każdego buhaja z tymczaso
wym świadectwem uznania, 

d) 500 litrów mleka za każdego buhaja 7:e stałym 
świadectwem uznania. 

• 
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20. Zwiększyć znacznie w 1954 T. sumę kredytów 
długoterminowych i krótkoterminowych, udzielanych ma
łorolnym i średniorolnym gospodars twom chłopskim oraz 
członkom spółdzielni produkcyjnych na zakup krów 
i jałówek. 

a) Przeznaczyć w 1954 To na kredyty długoterminowe 
. n a za kup krów i jałówek do 150 mln. zł, tj. 3 razy 
wi ęcej niż w 1953 r. 

bl Przeznaczyć w 1954 To na kredyty krótkotermino
we na zakup krów i jałówek 100 mln. zł oraz 
na zakup innych zwierz<it gospodarskich -- 60 
mln. zł . 

c) Zobowiązać Ministra Finansów do ustalenia w 
porozumieniu z Mini s trem Rolni c twa trybu i wa
runków udzielania kredytów dlugo- i króU<ote r
minowych na zakup krów, jałówek i cieliczćk. 

R o z s z e r z e n i e k o n t rak t a c j i z w i e 
rząt rzeżnych i środków pomocy 
p r o d u k c Y j n e j u d z i e l a n e j g o s p o d a r-

s l w o m k o n t rak t u j ą c y m. 
' ~ . 

21. Zobowiązać' Ministra Skupu do powi p,k szenia 
planu kontrak tacji trzody ch!ewnej mi ęsno-słoninowej 
na rok 1954 do wysokości 1.400.000 sztuk wobec około 
1.000.000 sztuk w roku 1953. 

·22. Zobowiązać Ministra Przemysłu Mięsnego i Mle
czarskiego do zakontraktowania na dos tawy w roku 1954 
1.300.000 sztuk trzody chlewnej bek o nowej. 

23. Utrzymać za dostarczone z k o ntraktacji sztuki 
trzody chlewnej mięsno-słoninowej i bekonowej korzy
stne warunki zaplaty oraz prem i ę hodowlaną w postaci 
sprzedaży pasz, węgla i płótna w wysokoś ci obowiązu

jącej w roku 1953. 

24. Zobowiązać Ministra Skupu do zwiększenia pla
nu kontraktacji prosiąt i warchlaków na dostawę w roku 
1954 do wysokości 300.000 sztuk wobec 100.000 szl:.Ik 
w roku 1953. Zapewnić producentom dostarczającym za
kontraktowane prosięta lub warchlaki zD płatę za dostar
czone sztuki według ceny kształtuj ącej się w obrocie 
wolnorynkowym w czasie i miejscu dostawy, a ponadto 
premię w wysokości 10% ceny zakupu oraz prawo do 
nabycia 2 kg węgla za każdy kilogram dostarczonych 
prosiąt lub warchlaków. Łączna zapłata z premią nie 
może być jednak niższa od 16 zł za kg przy dostawie 
prosiąt o wadze od 18 do 25 kg oraz od 14 zł za kg TJfl. Y 
dostawie warchlaków o wadze od 26 do 45 kg. 

25. Przyznać gospodarstwom rolnym - utrzymują
cym maciory - prawo do nabycia pasz treściwych za 
każdy miot wynoszący co najmniej 6 żywych prosiąt w 
okresie od l marca do 30 czerwca 1954 r. w 11 0" '-1: 
40 kg za miot od maciory, a 75 kg - za miot od ma 
ciory zapisanej do księgi głównej łub wstępnej. 

26: Zobowiązać Ministra Skupu do powiększenia 
planu kontraktacji młodego by.dla rzeżnego w roku 1954 
do ilości 200.000 sztuk wobec. 80.000 sztuk w roku 1953. 

27. Wprow~dzić nową, korzystną dia hodowcy for
mę odraczania terminu dostawy zakontraktowanego mło
dego bydła na okres czasu umożliwiaj ,!cy hodowcy od
chowanie sztuki do wagi nie n i ższej niż 180 do 200 kg , 
w zależności ocl ra sy bydła. Producentom dostarczającym 
Ddchowane bydło wypłacać dodatkową premię w wyso-

kości 200 zł za każdą sztukę, ' która osiągnie wagę po
wyżej 180 lub 200 kg żywca, w zależności od rasy. 

28. W celu stworzenia materialnego zainteresowa
nia hodowców w poprawie jakości bydła rzeźnego zmie
nić z dniem 27 grudnia 1953 To ceny skupu na całe ,zluki 
lub c:ze;ści sztuk bydła rzeźnego (wyrażone w kg żywej 
wagi) stanowiące nadwyżkę ponad obowiązkowe d0s ta
wy zwierząt - w zależności od jakości tego bydJa -
w sposób naste;pujący: 

cenę bydła I klasy podnieś ć o 300/0, II klasy o 35%, 
III klasy o 20% i IV klasy o 100/0, a ceny bydla pozo
stałych klas utrzymać na nie zmienionym poziomi e . 

Rozszerzenie kontraktacji zwierząt 
hodowlanych i pomocy gospoda~ 

s t w o m c h l o P s k i m o r a z s pół d z i e 1-
niom produkcyjnym w nabywaniu 

tych zwierząt. 

W celu przyspieszenia poprawy jakości zwierząt go
spodarskich w hodowli masowej, jak (ównież _w cc iu 
zwi qk szenia mate rialne go zainteresowania chłopów pro
wad zących wy chów zwierząt hodowlanych na sprzed a·t: 

29. Zobow i ąza ć Minis tra Rolni c tw a do 'wprowadze
nia k o ntrakta cji rozpłodników pochodzących od zwi e rz ą t 

zapisanych do k s iąg zwierz'lt za rodow y ch w r1a s tGPllj l 
cym rozmiarze: 

buhajów - z obowiązkiem do
stawy w wieku co najmniej 
12 miesięcy 

\ 
knurów -- z obowiązkiem do
stawy w wieku co najmniej 
9 miesięcy 

tryków - z obowiązkiem do
stawy w wieku co najmnIej 
12 rniesic;cy 

1954 r. 

10.000 sztuk 15. \)00 SZ L l k 

3.000 4.000 

9.000 " 
12.000 lO 

30. Usl.Dlić następujące warunki kontraktowania 
rozpłodników: 

1) przy kontrDldacji buhajów: 
al zaplate; według obowiązuj'lcego cennika zlIkupu 

materiału hodowlanego; 

bl prawo do nabycia: 
150 kg paszy tr eściwej przy podpisaniu um owy, 

-- dalszych 150 kg paszy treściwej po upływie 
6 mi e si ęcy po podpisaniu umowy; 

cl obniżenie wysokości obowi'lzkowej dostawy mle
ka o 500 łitrów; 

d) prawo do zaliczenia na życzenie dostawcy do
starczon e j sztuki na poczet obowiązkowych do
st.aw zwierzą t rzeźnych' gospodarstwom powyżej 
2 ha do wysokości 300/0 wymiaru, gospodarstwom. 
zaś do 2 ha do wysokości 1'00% wymiaru; 

2) przy kontraktacji knurów: ' 

al zaplatę według obowiązującego cennika zakupu 
materiału hodowlanego; 

b) prawo do nabycia 100 kg paszy treściwej przy 
podpisaniu umowy oraz dalszych 100 kg paszy 
treśc iwej po upływie 6 miesięcy od podpisania 
umowy; 
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cl prawo do nabycia 400 kg w qgla; 

d) pra wo do zaliczenia n a życzenie dostawcy d o
s ta rczone j sztuki na pocze t obowiązkowych do
staw zwierząt rze;:nych do wysokośc i 100°/0 wy
miaru; 

3l przy kontraktacji trylców: 
a) zap la te; wedlug obow i qZ'.J ją ceg o cennika zakupu 

materiału hodowlanego; 
b) prawo do na bycia 50 kg paszy treściwej przy 

p odp isa n iu u mowy oraz dalszy ch 50 kg paszy 
tre .~ciVlej po upływie 3 do G m ies i ęcy od podpi-
sa ni a umowy; 

cl prawo do zaliczen ia na żyrzenie dostawcy clo
starc:i.onej sztuki na poczet o bowiązkowych do
s ta w zwierząt rzeźn Ych gospodars twom powyżej 

2 ha do wysoko~c : 30% w ymi aru, gospodars twom 
za~ do 2 ha do wysokośc i 100% wymiaru. 

31 . Zobowi ązać Ministra Ro ln ic twa do rozsze rzenia 
k o ntr a kt~ cji hodowl a ny ch cie li czek i wprowadzenia kon
trakta cj i hodow lanych jałówek - przede wszystkim od 
krów zap isanych do ksiąg zwierząt zarodowych, do 
liczby 75 tys. sztuk w 19;;4 r. oraz do 100 tys. sztuk w 
1955 L, . w porównaniu z 25 tys . sztuk kontraktowanych 
w 1953 r. 

32. Ustalić nastę pujące w arunki kontrakta cji ci e li
czek i jałówek hodowl anych: 

al c enę w wysokośc i złotych 7,50 za l kg żywej 

w a.gi clDstarC'lon ej sztuki, 
\ 

b) dodatek hodowlany wynoszący 10 - 45°/0 ceny 
pO C1.3tawow e j, us ta lany w zależności od jakoś ci 

i pochodzenia dostarczonej sz tuki. ' 

c) obniżeni e wysokoś ci obowiązkowej dos tawy mleka 
o 300 litrów za każdą do s tarczoną sz tukę , 

cll prawo do zaliczenia n a życzenie d os tawcy do
s ta rczonej cieliczki lub j ałówki na poczet obo
wiązkowych dostaw zwierząt rze?nych gospodar
stwom powyżej 2 ha do wysokości 300/0 wymiaru, 
gospodarsl wom zaś do 2 ha do wysokości 100°/0 
wymiaru, 

e) ·prem ię uprawniającą do zakupu paszy treści wej 

w wysokości: 
100 kg paszy treściwej przykonlrak tacji cie li
czek z dos tawą w wieku 6 - 8 miesięcy, 
200 kg paszy treściwej przy kontraktacj i ja
łówek z d ostawą w wieku 15 - 13 miesic; cy. 

przy czym 50% przysługującej premii paszo
wej kontraktu j{!cy ma praw o nabyć przy p'Jd
p isaniu um owy, a pozos tałą ilość po wykonaniu 
dos tawy. 

33. Zobowiązać Min ist ra Rolni c twa do zapewnien ia 
rozp rowadze nia cieliczek i jałówek hodow lanych , pocho
chodzfJcych z kontrak tacji w latach 1934 - 1955. do 
spółdzieln i produkcyjnych i państwowych gospodarstw 
roln ych. dla członk ów spó łd z i el ni pr9duk cyjnych i pra 
cowników PGR nie po siadających k rów ora z dla indy
widual nych gospod arstw małorolnych i średniorolnych . 

34. Zobowiązać Minis tra Rolni ctwa do zorganizo
wania w porozumie niu z Ministrem Przemysłu Mi ęsnego 

i Ml ecza rskiego doboru: 

a) naj wartościowszych loszek typu bekonow ego z 
materiału zakontraktowanego i z dostaw PGR do 
liczby : w 1954 r. - 20.000 sztuk i w 1955 r. -
25.000 sztuk oraz rozprowadZfmia tych lo szęk po
między spółdzie lniami produkc yjnymi i indywi-
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dualnymi gospodarstwami chłopskimi w celu po
prawie nia j akośc i trzody chlewnej w r ejonach 
produkcji bekonowej, 

b) odpowiednich dl a chowu loszek z tuczarn i Cen
tralnego Zarz?,clu Tuczu PrzemysIowego w liczbie : 
w 1954 r. - 10.000 situk i w roku 1955 - 20.000 
sztuk oraz do rozprowadz~ni a tych loszek pom :<;dzy 
spółdzielniami .produkcyjnymi i ind yw idua lnymi 
gospodarstwami chlopskim i w re jonach · n ie po
siadaj ących dos tate cznej il ośc i loch. 

Poprawa zaopatrzenia gospod a rstw 
c h ł o P s k i c h w m a t e r i a ł y b u d o w l a -

n e, s p r z G t n a r z ę d z i a. 

W celu wydatnej poprawy zaopatrzenia wsi w ma 
te riały budow la ne , sprzę t i narzędzia dla potrzeb hodowli 
Rada M inistrów po stanawia: 

35. Zobowiązać Przewodniczącego Pailstwowej K o
mIsJI Planowania Gospodarczego do uwzgl ędnienia w 
planach na rok 1954 zwi ększonej iloś ci ma t.e ria łów bu
dowlanych przeznaczonych do sprzedaży przez sieć Cen
t ra li Rolniczej Spółuz i e lni "Samopomoc Chłopska" oraz 
Ministra H a ndlu vVewnę trznego i prezydia rad narodo
wych do zapewnienia ich sprawnej dystrybucji z uwzg : ,~d

nieniem w pie rws zym rzędzie po trze b rozwoju hodow li. 

36. 1,Jstalić pi erwszeń stwo w nabywaniu materia:ów 
budowlanych dla' gospodarstw, które: 

a) nabywają jałowiznę lub krowę w ramach ponlocy 
państwa, a także w obrocie sąsiedzkim, 

b) kontraktują wychów materiału hodowlanego lub 
użytkowego alho utrzymują rozplodniki uzna ne 
za odpowiednie do hodowli, 

cj posiadają zwierzqta zapisane do ksi ąg zarodo
wych, 

d) zos ta ly odznaczone za osiąg ni q cia w produkcji 
zwierzę cej, 

e) kontraktuj ą dostawy trzody chl ewnej łub bydła 

rzeźnego. 

37. Zobowiązać M inistra Rolnictwa w porozumie
niu z Ministre m F ina n!\ów do uruchom;enia w 195-1 r. 
kredytów dla małorolnych ' i średniorolnych gospodars tw 
chłopskiCh, przeznaczonych na budowę i rozbudowę po-

. mieszczell dla inwentarza. Warun k i i t ryb udzielania po
wyższych kredyt6w ustali Minister Finansów w porozu
mieniu z Ministrem Roln ictwa. 

38. Zobow ią zać: 

a) Mini stra Ro lni c twa do zapewnieni a opracowan ia 
d la indyw idu alnych gosrocl arstw chlopskich ty
powych projek tów budownictwa inwentaElciego, 
u',AJzglc;dnivjącYCh zas tosowanie matNi ałów miej 
scowego pochodze nia. o raz do szerokiej popula
ryzacji stosowania t ych mat,~riaJów przez o rga ni
zowanie ;n s t ru k t aż u , pokazów, wystaw itp .. 

bl MInistra PrzemysIu Dro bnego i Rzem iosła do uru 
chomie nia . w porozumieniu 1. M ini s trem Rolnic 
twa, w 1954 r . - 8. a w 1955 r. - 16 przed
się biorstw . p rze m yslu te renow ego dla prodll kcj i 
mat i pły t buc1.ow.lanych ze. słomy, trzciny, wik li
ny itp. oraz do usta le nia rozmiarów produkcji 
tych materiałów. 

39. Zobow:ązać Ministrów: Hutnictwa, Przemysłu 
Maszynowego, Przemv s łll Drobnego i Rzelniosła, Prze
mysłu Lekkiego - do opracowania w porozumieniu z 
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Przewodniczącym Państwowej Komisji Pla nowania Go
spodarczego i przedstawienia Prezydium Rządu w te rl minie do dnia 15 stycznia 1954 r. projektu uchwaly w 
sprawie powiększenia produkcji narzędzi i sprzę tu dla 

: potrzeb hodowli w szczególności: parników, 'śrutowni
\ów, konwi, wiader, ł ańcuchów, wideł, grabi, uprzęż y, 
; powrozów, zgrzebeł, szczotek itp. przez przemys ł pal'l
' stwowy, nadzorowany bezpośrednio przez wymie niony cll 
ministrów, przez przemysł pailslwowy nadzorowany przez 
terenowe rady narodowe oraz przez przemysł spółdziel
czy i indywidualne rzemiosło. 

II. 

o ROZSZERZENIU BAZY PASZOWEJ, ROZW'.)!l) 
HODOWLI ZARODOWEJ I WZMOCNIENIU POM ~>CY 

ZOOTECHNICZNEJ I WETERYNARY JNEJ 
~. ' 

l. Zadania w zakresie rozbudowy bazy paszowej. 

Dalszy przyrost pogłowia i podnoszenie prod.ukcyj
ności zwierząt zależą w znacznym stopniu od zwi ę !<sze

nia produkcji pasz i· pełnego wykorzysta n ia istniej ących 

w tym zakresie poważnych rezerw. 
Wiele' indywjdualnych gospodarstw chłopskich, jak 

również spóldzielni produkcyjnych i PGR traktuj e pro
dukcję pasz jako drugorzędne zadanie. 

Nie są stosowane podstawowe zabiegi w dziedzin ie 
zagospodarowania i pielęgnacji łąk, .co znacznie obniża 
produkcję siana. Wiele gospodarstw nie docenia możli
wości znacznej poprawy wartości siana przez terminowe 
koszenie i rac jonalne suszenie. 

Duże kompleksy łąk w niektórych , rejonach są wy-
korzystywane w niedostatecznym stopniu. ' 

Wiele gospodarstw rolnych nie stosuje najbardzie j 
niezbędnych środków pielęgnacji pastwisk i nie wpro
wadza racjonalnych metod ich użytkowania.. 

Nie rozwija się należycie walki o likwidację nieoo
)oru pasz białkowych przez rozwój wysokowaflo!icio
~vych upraw motylkowych. Wsiewki i poplony stosowane 
tą na zbyt małej powierzchni. Wiele gospodarstw roln":c:1 
Llarnuje duże ilości pasz nie stosując ich kiszenia i ru
c jonalnego suszenia. 

Pomoc instruktażowa ze strony państwowej służby 
J )lnej w dziedzinie produkcji i użytkowania pasz jes t 
n id al niedostateczna. Osiągnięcia nauki oraz wyn iki 
wicIu przodujących gospodarstw nie są należycie upow
szechniane. 

W celu zapewnienia rozwoju bazy paszowej i do
stosowania rozmiarów i rodzaju produkcji pasz do po
trzeb wzrastającego pogłowia oraz w celu usprawnienia 
gospodarki paszami Rada Mini5 trów postanawia: 

p o d n i e s i e n i e g o s p ' o d ark i łąk o w o-
p a s t w i s k o w e j. 

1. Zobowiązać Ministra Rolnictwa do rozszerzenia 
robót melioracyjnych na łąkach i pastwiskach, należą
cych do spółdzielni prodllkcyjnych i indywidualnych go
spodarstw chlopskich, do następujących rozmiarów: 

budowa nowych i renowacja 
istniejących urządzeń meliora
cyjnych na obszarze 
budowa i renowacja urządzeń 

, I 
nawadniających na obszarze 

r. 1954 r. 1955 

68,4 tys. ha 82 tys. ha 

26,7 tys. ba 40 tys. ba 

2. Zobowiązać Ministra Rolnictwa i prezydia rad 
narodowych do podj ęcia środków zmierzających do 
znacznego zwiększenia lokalnych robót melioracyjnych, 
wykonywanych przez chlopów w ramach "Czynu Me
lioracyjnego " oraz do zapewnienia potrzebnej pomocy 
państwa w przeprowac1.zaniu tych robót na następującym 
opszarze łąk , i pastwisk: 

zagospoda rowanie i pielęgna

cja terenów pomelioracyjnych 
na obszarze 

r. 1954 

298 tys . h a 

r. 1955 

360 tys. ha 

konserwacja istniejących urzą

dzeń wodno - melioracyjnych 
na obszarze 1.232 tys . ha 1.350 tys. ha 

3. ZolJowiązać Ministrów Rolnictwa oraz Państwo
wych Gospodarstw Rolnych do wydania zarządzeń, maJą

, cych na ce lu osiąg ni ęcie wzmożenia piel ęgnacji łąk i 
pastwisk, w szczególności przez: 

a) powszechne stosowanie prostych zabiegów pie
l ęgnacyjnych, jak: dokładne wykoszanie po
~/ierzchni, wałowanie, rozrzucanie kretowisk, 
u suwanie zarośli; 

b) zwi ększenie nawożenia łąk i pastwisk przez szer
sze ,s tosowanie nawozów organicznych, jak: gno
jówki, kompostów, torfu, i nawozów mineral
nych, zwłaszcza potasowych, oraz wapnowanie 
łąk zakwaszonych; 

c) podniesienie konserwacji urządzeń odwadniają
cych (rowy, przepływy pod mostami) \oraz urzą
dzeń nawadniających, jak: ' śluzy, zastawki itp. 

Usp' rawnienie zbioru 
s i a n a. 

suszenia 

4. ' W celu zapewnienia terminowego i sprawnego 
zbionr siana' oraz stosowania właściwego suszenia przy 
użyciu rusztowań i lnnych urządzeń: 

a) zobowiązać Ministrów Rolnictwa.i Państwowych 
Gospodarstw Rolnych oraz prezydia rad narodo
wych do traktowania akcji zbioru siana na równi 
z akcją żniwną, 

b) zobowiązać Ministra Rolnictwa do: 

zwięks::enia mechanizacji sprzętu siana przez 
rozsze r.zenie pomocy państwowych ośrodków 
maszynowych (POM) i gminnych ośrodkach 

maszynowych (GOM) udzielanej spółdzielniom 
produkcyjnym i indywidualnym gospodar
stwom chłopskim w przeprowadzeniu zbiorów, 

zorganizowania przez państwowe ośrodki 

maszynowe na terenach o dużym nasileniu 
użytk0w zielonych specjalnych brygad łąko
wych w 1954 r. - 90, a w 1955 r. - 110 oraz 
do wyposażenia tych brygad w maszyny i na
rzędzia dla eksploatacji łąk i pastwisk; /: 

c) zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Leśnictwa do 
organizowania pozyskiwania z lasów państwo
wych żer,'zi przeznaczonych ' na budowę ruszto
wań do susze nia siana i ' grodzenia kwater past
wiskowych oraz do zapeWnienia dodatkowego po
zyskania w tej drodze w 1954 r. - 148 ty3. m' 
i w 1955 r. - 180 tys: m3"tego rodzaju drewna; 
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d) zobowiązać Ministra Rolnictwa do zorganizowania 
szerokiej akcji propagandowej o znaczeniu ter
minowego koszenia łąk i racjonalneg9 suszenia 
dla podniesienia jakości i wartośc i odżywczej 

siana. 

Srodki dla zagospodarowania 
podniesienia wydajności łąk 

i P a s t w i s k. 

5. W celu zwiększenia mechanizacji robót wodno
melioracyjnych, uprawy i pi~lęgnacji łąk i pastwisk 
oraz sprzętu siana, jak również większego wykorzystania 
terenów' pastwiskowych do rozwoju hodowli przez pc.d
niesienie ich wydajności oraz jakości uzyskiwanej paszy: 

a) zobowiązać Ministrów Przemysłu Maszynowego 
oraz Przemysłu Drobnego i Rzemiosła do opra
cowania w porozumieniu z Ministrami Rolnictwa 
i Państwowych Gospodarstw Rolnych dokumen
tacji i uruchomienia produkcji nowych maszyn 
i narzędzi łąkarskich oraz agregatów do praso
wania siana i słomy; 

b) zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Pallstwowych 
Gospodarstw Rolnych do znacznego rozszerzenia 
w PGR i spółdzielniach produkcyjnych kwatero
wego systemu wypasu bydła; 

c) zobowiązać Ministra Przemysłu Drobnego i Rze
miosła do zorganizowania w porozumieniu z Mi
nistrami Rolnictwa i Państwowych Gospodarstw 
Rolnych produkcji oraz czuwania nad wyprodu
kowaniem następujących ilości kompletów do 
elektrycznego grodzenia pastwisk: w 1954 r. -
500 sztuk i w 1955 r. - 1.200 sztuk. 

w y kor z y s t a n i e k o m p I e k s ó w łąk 0-

w y c h i P a s t w i s k o w y c h. 

6. W celu pełniejszego wykorzystania zwartych 
kompleksów łąkowych i pastwiskowych zobowiązać Mi
nistrów Rolnictwa i Państwowych Gospodarstw Rolny.:h 
do przedstawienia Radzie Ministrów w terminie do dnia 
31 marca 1954 r. projektu uchwały w sprawie przyspie
szenia zagospodarowania zielonogórskich, szczecińskich 

i rzeszowskich terenów łąkowych pastwiskowych, 
uwzględniającej w szczególności: 

a) opracowanie planów perspektywicznego zagospo
darowania tych terenów, 

b) organizowania na tych terenach specjalizowanych 
zespołów (gospodarstw) łąkowych i pastwisko
wych PGR, 

c) przyspieszenie zwiększenia pogłowia zwierząt w 
PGR i w spółdzielniach produkcyjnych na tych 
terenach. 

7. W celu wykorzystania do potrzeb hodowli nie
oostatecznie użytkowanych terenów łąkowych i p3stwi
skowych znajdujących się w zarządzie jednostek orga
nizacyjnych podleglych zarówno Ministrom Rolnictwa_ 
lub Państwowych Gospodarstw Rolnych, jak i innym mi
nistrom, zobowiązać zainteresowanych ministrów do: 

a) wydzierżawiania łąk . i terenów pastwiskowych 
, spółdzielniom produkcyjnym, przedsiębiorstwom 
podległym Centr<ilnemu Zarządowi Tuczu Prze
mysłowego oraz ~arząpowi Zakładów Pasz. na za
sadzie umów , wie)oletnich, przewidujących nie- . 
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zbędne .zagospodarowanie i racjonalną eksploa
tację wydzierżawion~'ch terenów, z tym że akcję 

wydzierżawiania należy przeprowadzić w term:
nie do l kwietnia 1954 r.; 

b) organi zowania na terenach nie użytkowanych na
leżycie, a ni e objętych dzierżawą, zbiorów ~i,ana 

na wlasne potrzeby przez grupy kośne spółdzielni 
produkcyjnych i indywidualnych gospodarstw 
chłopskich polożonych na terenach, na których 
występuje deficyt pasz; 

c) przedstawienia wniosków dotyczących uregulo
wania warunków wykorzystania przez gospodar
stwa rolne u żytków zielonych w lasach, przy 
drogach, kanalach itp. 

Powiększenie upraw roślin 
p a s t e w n y c h. 

8. \"1 celu powiększenia ilości pasz i zapewnie nia 
bardziej racjonalnego żywienia zwierząt zobowiązać Mi
nistra Rolnictwa do podjęcia środków zapewniaj ących: 

al zwiększenie obszaru zasiewów lucerny i koni-
. czyny w 1954 r. o około 4°/0 i w roku 1955 o dal

sze 4°10 w stosunku do obecnej powierzchni tych 
upraw oraz osiągnięcie znacznego podniesienia 
ich plonów; 

b) zwiększenie plonów ziemniaków i buraków pa
stewnych oraz stopniowe przechodzenie z upra
wy odmian buraków pastewnych na uprawę od
mian buraka półcukrowego z równoczesnym za
pewnieniem zwiększonej produkcji nasion; 

c) zwiększenie uprawy brukwi pastewnej w rejo
nach nie posiadających warunków do uprawy bu
raków pastewnych oraz rozszerzenie uprawy 
marchwi pastewnej; 

d) zwiększenie poplonów i przedpfonów i osiągnię
cie następującej powierzchni tych upraw w ,go
spodarce chłopskiej: 

r. 1954 r. 1955 
poplony (letnie) 1.185 tys. ha do 1.260 tys. ha 
prZf!dplony (poplony 

ozime) 170 tys. ha do 200-tys. ha 

el rozszerzenie uprawy kukurydzy pastewnej, kOll
ski ego zębu, słonecznika pastewnego i innych 
wysokowydajnych roślin na produkcję zielonek 
i kiszonek . 

9. W celu zapewnienia środków potrzebnych go
spodarstwom do wykonania postawionych zadań w za
kresie rozszerzenia upraw roślin pastewnych l podwyż
szenia produkcji pasz: 

a) zobowiązać Ministra Rolnictwa do podjęciaśrod
ków zmierzających do zwiększenia produkcji na
sion traw i roślin pastewnych w spółdzielniach 

produkcyjnych i indywidualnych gospodarstwilch 
chłopskich; 

·.i b) zobowiązać Ministra RoIr:ictwa w porozumieniu 
z Ministrem Skupu do rozszerzenia kontraktacji 
i skupu nasion traw i roślin pastewnych w ldti'j ch 
1954-1955, przy czym skup nasion w 1954 •. po
winien osiągnąć co najmr.iej: 

ogółem nasion okolo 
w tym: 

moty lkowe gruboziarn iste 
motylkowe drobnoziarniste 
trayvy 

43,0 tys. tonn 

32 4 tys. tonn 
7.2 tonn 
3,4 tona 
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c) zobowiązać Ministra Pańs.wowych Gospodarstw 
Rolnych do do'starczcnia w 1954 r. n a po.lrzeby 
spółd zie lni produkcyjnych i indywidualnych go
spodarstw chłopskich nasion trąw i roś lin pa
stewnych w i lościach i gatunkach uzgodnionych 
z Ministrem Roln ic twa i Przewodniczącym Paó
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego; 

fi) zobowiązać M in istra Handlu Zagranicznego do 
dokonania imporLu w 1954 r. nasV.;pujących ilo~ci 

nasion pastewnych: roś lin motylkowych - 7GO 
tonn , końskieqo zębu - 700 tonn, słonecznika pa
-stewneqo - 300 tonn, traw - 535 tonn; 

e ) zobowiązać Ministrów Pailstwowych Gosp o-
darstw Rolnych i Rolnictwa do podjp'c::a środków 
zmierzającj'ch do stopniowego wprow a c.zar.ia 
płodozmianów trawopolnych w paóstwowych go
spodarstwach rolnych i spółdzielniach produk
cyjnych oraz do upowszechnien :a stosowan ia tzw, 
zielonej taśmy. 

~ U P o w s z e c h n i e n i e k i s z e n i a p a s z. 

10. W celu zapewnienia racjonalnego żywienia 

zwie rząt w ciągu całego roku i dla zabezpieczenia odpo
wiednich iloś ci i jakośc i pasz: 

a) zobowiązać Ministra Rolnictwa do zorganizowa
nia szerokiej akcji propagandowej, instruktażu 

i pokazów kiszenia zielonek, ziemniaków i innych 
okopowych, li ś ci buraczanych, wysłogków bura
czanych, wyVlaru, wycierek ziemniaczanych; 

b) zobowiązać Ministra Roin ic twa do udziel e nia po
mocy spóluzielniom produkcyjnym w doprowa
dzaniu produkcji kiszonek w latach 1954-1955 
do 20 kwintali na jedną krowę oraz 2- 3 kwintali 
na l owcę ; " 

c) zobowiązać Minis tra Rolnictwa do podj ęcia środ- 
ków zmierzających do rozszerzenia produkcji ki
szonek w indywidualnych gospodarstwach chłop
skich do 4,2 mln. tonn VI 1954 r. i 5 mln. tonn 
w roku 1955; 

d) zobowiązać Ministra Rolni c twa do podj ęcia środ

ków zapewniających wyko nan ie remontów i pe ł

ne wykorzystanie , urzilclzeń do ki szen ia pasz 
w spółdz i elni a -:h produkcyjnych. oraz do rozsze
rzenia budoVlY nowych silosów; 

e) zobowiązać prezydia rad narodowych do zalece
nia spółdzielniom produkcyjnym i indywidua l
n ym gospOC1.>Hstwom chłopskim budowy pros tych 
urządzeń do kiszenia pasz, jak zb iornik i Glino
bite, rowy, doły o wzmocnionych ścianach , przy 
szerokim wykorzystaniu miejscowych maleria}ów; 

fl w celu zmniejszenia strat przy przechowywani u 
ziemniaków zobowiązać: 

M inistra Państwowych Gospodarstw Rolnych 
do szerszego sto!iowania parowania i kiszenia 
ziemniaków .w PGR, 

Ministra Roln; ctwa do wzmożenia instruktazu 
i zor-ganizowania pokazów rac jon<llnego ki
szenia ziemn:aków w sp01d zielniach produ k 
cyjnych i indywidualn ych gospodarstwach 
chłopsk i ch, 

Mini s tróvy Państwowych Gospodars tw Rol
nych oraz Rolnictwa do zapewnien ia remontu 
i wykorzys tania wszyst!dch kolumn [:ilwiko-
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wych i innych urządzeń do parowan ia ziem
niaków znajdujących się w p03iad a niu PGR, 
POM i spółd zic! ni p rodukcy jnych. 

11 . W celu popraw;enia zaopatrzenia hodowl i w pa
sze białk o we i mi n era lne: 

a) zobowiązać Przewodniczącego Państwowej Ko
mi sji Planowania Gospodarczego do opracowania 
w porozumielliu z za in teresowanymi mini s trami 
w terminie do dnia I kwietnia 195-1 r. prpj e kt u 
uchwaly w sp rawie powi ększenia proclu!,cji pasz 
przemysIowych i mieszanek paszowych, podj ~cia 

produkcji m qczek z kon iczyny, lu ce rny lub traw 
oraz usprawnien:a 'wykorzystania pasz odpadko
wych; 

h) zobowiiJzać ministrów właściwych re so r tów do 
zapewnienia na potrzeby gospodarstw rolnych na
stępujących il ośc i pasz min e ralnych: kred.y pa
s tewnej 2(1000 tonn, różnych mieszan ek _mine r;:J l
ny ch 1 200 tonn. 

12. W celu zorganizowania i właściwego wykorzy
stania wys iłków wszystkich gos[-odarstw rolnych w roz
budowie bazy paszowej oraz zapewnienia pomocy in
struktażowej tym gospodarstwom zobowiązać Ministra 
Rolnictwa do: . 

a) zapewnienia spółdzielniom produkcyjnym "alej 
pomocy fachowej przy opracowywaniu planów 
rozbudowy bazy paszowej i gospodarki paszami 
oraz przy ustalaniu środków realizacji tych pla
nów: 

b) opracowania wytycznych i instrukcji dotyczą

cych orgamzowania przez rady narodowe na rad 
produkcyjnych w gminach i gromadach- w spra
wie zwiększenia produkcji pasz i zapobiegania 
ich marnotraws twu przez racjonalizację produk
cji i gospodarki paszami w gospodarce indywi
~ualnej. 

11. Zadan :a w zakresie rozwoju 
hodowli zarodowej. 

Przyspieszenie poprawy wartości użytkowej zwie
rząl gospodćlTskich wymaga znacznego powi ększenia roz
miarów i podniesienia poziomu ho.dowli zarodowej. 

Odbudowa hodowli zarodowej, całkowicie zniszczo
nej w oktes ie wojny. dokonana zo s tała w rozmiarach nie 
zaspokajających potrzeb rolnictwa. Za ma ł a jes t ilość 

obór, chlewni _ owczar:1i oraz stajni zarocowych i repro
dukcyjnych, Pełniejsze wykorzystańie wysokowartośCio
w ego materia łu zarodowego wymaga usprawnienia form 
organizacyjnych hodowli zarodow e j, poprawienia wa
runków pro Llu kcyjnych i zaopatrzenia gospodarstw za 
rodo wych. Należy znacznie rozszerzyć - zadania PGR 
i spóldzielni p rodukcyjnych w zakresie hodowli zarodo
wej. 

Nierlos t3teczna jes t opiekil zootechniczna i pomoc 
udzie lana indywidualnym gospodarstwom chłopskim pro
wadzącym hodowlę zarodową. Nie wykorzys tano w po
szczególnych rejonach zwartych skupień cennego :ncle
rialu hodowlane go dla organizacji ośrodków hodowla
nych, 

Niedosl.aleczne rozmiary oceny wartośc i użytkowej 

ograni czają kwalifikowanie materiału hodowlanego za
pisywanego do ksiąg zarodowych i opóźniajq powi c k -
szenie iłości wartościowych rozpłodników dla potrzeb ho
dowli masowej. Zbyt powoli rozsze rzane iest sztuczne 
unasienn ianie zwierząt. 
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L Dla podniesienia jakośc: i wydajności pogłowia 
w hodowli musowej Radu Ministrów postanawia zobo
wiązać Ministrów Rolnictwa i Państwowych Gospo
darstw Rolnych do. d oprowadzenia ilości zwierząt zap i
sywanych do ksiąg zurodowych do nastc;pującego stan u: 

L 1954 r . 1955 

bydlo 40 tys. szt. 50 tys. szt. 
w tym: krów 33 .. 42 lO 

trzoda 58 90 " w tym: lo : h 50 .. 80 lO 

owce ogólem 35 40 
. w tym: maciorki 23 .. 25 lO lO 

konie 55 .. 56 lO 

W tym: klaczy 49 50 lO .. 
2. W celu zapewni enia systematyczn ej poprawy 

wartości hoclowlanej i u żytkowej zwierzą t - zobowią

zac': M inistrów Roln ic twa i Pat'lstwowych Gospodarstw 
Ro lny ch: 

aj do obj ęci a oceną wartoś ci użytkowej 'następują

cej ilośc i: 

krów 
loch 

r. 1954 
120.000 sztuk 

10.000 
owie c maciorek 36.000 

r. 1955 
150.000 szt :J k 
12.000 
60.000 

oj do obj ęc ia w 1954 r. oceną wartoś ci użytkowej 

50% poglowia ogierów i klaczy w stadnin Ich 
państwowych gospodarstw rolnych oraz do 
zwi ększenia rozmiarów tej oceny w roku 1955 do 
75% tego pogłowia; \ 

cl do zapewnienia następujących ilości uznany ch 
rozplodników: 

. r. 1954 r. 1955 
buhajów 48.000 sztuk 62.000 sztuk 
knurów 23.000 

I 
33.000 ~ lO 

tryków 30.000 .. 45.000 
ogierów 8.000 fi 8.000 

3. W celu stworzenia podstaw do rozwoju hodowli 
zarodowej zgodnie z nowoczesnymi wskazaniami nauki 
i potrzebami socjalistycznego rolnictwa - zobowiązać 

Ministra Rolnictwa do przedstawienia Prezydium Rżąclu 
w terminie do dnia 31 stycznia 1954 r. projektu ustawo
wego uregulowania organizacji i zasad prowadzenia ho
dowli zarodC'wej . 

4. ·W celu usprawnienia o rganizacji hodowli zaro
dowej w pańs twowych gospodarstwach rolnych zobo
wiązać Minis tra Państwowych Gospodarstw Rolnych do 
opracowania w terminie do dnia 31 grudnia 1953 r. pro
jektu uchwały Prezydium Rządu określającej: 

al organizację hodowli zarodowej w pilllstwowych 
gospodarstwach rolnych. 

h) ustalenie warunków dla gospodarstw' zarodo
wych, 

c) organizację służby z90tech nicznej w h od owli za
rodowej ' paJistwowych gospodarstw rolnych, 

d) rozszerzenie zadań Centralnego Zarządu Hodowli 
Zarodowej. 

o r g a n i z a c j a o Ś r o li k 6 w h o d o w l a n y ch. 

5. W ' ceiu pełniejszego wykorzys tania wartośc i o- , 

w e go materiału hodowlanego, występującego w 2.war-
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tych skupieniach na niektórych terenach - zobowiązać 
Ministra Rolnictwa do uregulowania w porozumieni u 
z Ministrem Państwowych Gospodarstw Rolnych : 

a) zasad i kierunków pracy hodowla nej w ośrod
kach hodowlanych. 

b) rozmieszczenia ośrodków hodowlanych i zasi E; gu 
ich pracy, 

c) powiązania prac w ośrodkach hodowlanych z pra
cami hodowlanymi państwowych gospodars tw 
rolnych, spóldzielni produkcy jnych o raz te reno
wych placówek badawczych i d o świa c1:.:: za lnych, 

d) organizacji stalej opieki zoote chni cznej i w e tery
naryjnej na te ren ie ośrodków hodowla nych. 

6. Zobowiązać Ministra Rolnictwa do zorga ni zowa
nia w la tach 1954/55 następujących ośrodków hodowlil
nych: 

a) w zakresie hodowli bydła 21 ośrodków, a mia
nowicie: 
7 ośrodków. bydła rasy polskiej cze rwonej typów : 
dolinowego, podgórskiego, śląskiego i POZI1 UJ1-

skiego. . 
14 ośrod!ców dia bydła rasy ni zinnej czarno -bia
ł ej i cze rwono-bialej typu mlecznego, mle czno
mi ęsnego bądź mi <.; sno-mlecznego; 

b) w zakres ie hodowli trzody chlewnej 21 ośrodków, 
a mianowicie : 
6 ośrodków dla trzody typu tłuszczowo-mi ęsnego , 

5 ośrodków dla trzody typu slon inow ego i 1.0 
ośrodków dl a trzody typu mięsnego ; 

c) w zakresie hodo-;vli owiec 11 ośrodków, a mia
nowicie: 
1 ośrodka dla owiec cienkorunnych rasy merynos 
polski. 
6 ośro,dków dla owiec rasy długowelni s tej kra
jowej. 
2 ośrodki dla owiec podgórskich rasy cakiel, 
l ośrodka dla owiec smuszkowych rasy karakuł, 

1 ośrodka dla owiec kożuchowych rasy wrzo
sówka ; 

d) w zakresie hodowli koni 8 ośrodków, a miano
wicie: 
po jednym ośrodku dla typów poznaJlskiego. są

deckiego, śląskiego . sokólskiego, sztumskiego, 
łowickiego , garwolińskiego i "kopczyk". 

Rozszerzenie po m o cy dla spó~ 

d z i e l n i p no d u k c Y j n Y c h i i n d y w i-
du a l nyc h g o sp o darstw chłopskich 
ut rzymujących rozpłodniki uznane 
l u b p r o wad z ą c y c h h o d o w l ę z w i e -

r z ą t z a r o d o w Y c h. 

7. W celu zwiększenia materialnego zainteresowa
nia spółdzielni produkcyjn'ych i indywiclualnych gospo
darstw chłopskich w utrzyml;lniu zwi erząt zarodowych 
uznanych za odpowiednie do hodowli zobowiązać Mini- , 
stra Rolnictwa w porozumieniu z Ministrami Skupu i Fi
nansów do: 

a) udzielania nadal bezzwrotnej pomocy finansowej 
.państwa przy - n abywaniu przez malorolnych 
i średniorolnych chłopów rozpłodników uznanych 
za odpowiednie do hodowli w granicach do 70°/0 
ceny zakupu, 

b) ' stosowania dla gospodarstw utrzymujących bu
haje u lg w obowiązkowych dostawach mleka: za 
utrzymywanie b uhaja z białym świadectwem 

uznania - ulgi w wysokości 500 lilrów i za u trzy
mywanie buhaja z żółtym świadectwem uzna
n ia - ulgi w wysokości 300 litrów, 
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c) przyznania prawa zakupu pasz treściwych dla 
gospodarstw, utrzymując/ch rozpłodniki uznaGe. 
w ilości: 

za każdego buhaja z białym' świadectwem uzna
nia - 300 kg paszy, za każdćgo buhaja z żółtym 
świadectwem uznania - 200 kg paszy, za każde
go knura z białym świadectwem uznania - 200 
kg paszy, za każdego knura z żółtym świadec
twem uznania - 100 kg paszy, za każdego ogie
ra I, II i III kategorii - 300 kg paszy, 

dl przyznania prawa zakupu węgla dla gospodarstw 
utrzymujących knury uznane w ilości 350 kg za 
każdego knura, 

e) zwiększenia w r. 1954 stawki pomocy finanso
wej dla gospodarstw utrzymujących uznane bu
haje . z przeciętnie 315 zł w 1953 r. do 500 zł 

w 1954 roku, 
f) przyznania gospodarstwom utrzymującym lochy 

zapisane do ksiąg zarodowych lub lochy zareje
strowane prawa zakupu węgla w ilości 350 kg 
na każdą l )ehę, 

g) stosowania do gospodarstw, hodujących źrebięta 
po klaczach zarodowych, ułg w obowiązkowych 
dostawach zboża w wysokości po 150 kg zboża 
na każde źrebię odchowane do wieku 6 miesięcy. 

w z ak r e s i e s z t u c z n e g o u n a s i e n n i a
n i a z w i e r z ą t. 

8. W celu najbardziej racjonalnego wykorzystania 
rozpłodników o wybitnej wartości hodowlanej: 

a) zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Państwowych 
Gospodarstw Rolnych do: 

rozszerzenia stosowania sztucznego unasien
niania zwierząt do następujących rozmiarów: 

krowy 
owce 

r. 1954 
59200 
28000 

r.1955 
100000 
42000 

b) utworzenia następującej ilości stacji i punktów 
sztucznego unasienniania: 

r. 1954 r. 1955 
stacji punktów stacji punktów 

państwowe zakłady 

lecznictwa zwierząt 26 
PGR 29 

346 
115 

40 
36 

570 
135 

c) zapewnienia odpow'iedniego sprzętu do sztuczne
go unasienniania dla stacji i punktów oraz wypo
sażenia- ich w niezbędne środki lokomocji, 

d) wyszkolenia i doszkalania personelu, obsługują
cego stacje i punkty sztuczne90 unasienniania. 

9. Zobowiązać Ministra Przemysłu Drobnego i Rze
miosła do zorga nizowania w porozumie niu z Ministrem 
Holnictwa produkcji sprzqtu, niezbqdnego przy prowa
dzeniu sztucznego unasienniania zwierząt. 

III. Zadanł,!ł dotyczące polepszenia żywienia. 
sposobów chowu i użylkowania zwierząL 

Właściwe żywienie . oraz prawidłowe sposoby chowu 
i użytkowania zwierząt znacznie zwiększają ich produk
cyjność, podnoszą 7A,"1;rowolnQśĆ, powiększają liczbę otrzy
mywanego prlychQwka ,i p,rze4!uiajq ok..r~ użytkowania. 
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Prawidłowe sposoby żyvL.mia i wychowu zwierząt 

nie są jednak dostatecznie upowszechnione w gospodar
stwach chlopskich. 

Powszechnie występuje w żywieniu zwierząt nad
mierne spasanie zbóż z powodu niedostatecznego stoso
wania pasz zielonych i kiszonek. Nicumiejętna gospo
darka posiadanymi zasobami pasz powoduje nadmierne 
ich żużywanie w okresie jesieni i duże braki w zimie i na 
przedwiośniu. 

Za mało są stosowane; pasze mineralne, jak kreda 
szlamowana. fosforan wapnia, sól bycl.l("ca itp. 

Tylko nieliczne _qospodarstwa hodow lane dostosowu
ją żywienie do potrzeb zwierząt w zależno;;ci od ich pro
dukcyjności, potrzeb wzrostowych, potrzeb samic w okre-
sie ciąiy i lp. ' 

W wielu gospoct.arstwach występuje zbyt wysoki pro
cent upadków przychówki', spowodowanych stosowa
niem przestarzałych metod wychowu. 

Nie wszędzie stusuje się nawet tak pros te zabiegi, 
jak: codzienne czyszczenie zwierząt, przycinan ie racic, 
formowanie kopyt źrebiąt: 

Mechanizacja · robót pracochłonnych w ,hodowli jest 
zaledwie zapoczątkowana i pozostaje daleko w tyle za 
osi ągnięciami mechanizacji w uprawie roślinnej. 

l. W celu upowszechnienia racjonaln,ego żywienia 
oraz polepszenia sposobów chowu i uży~ko.wania zwie
rząt - Rada Ministrów postanawia: 

a) zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Pdllslwowych 
Gospodarstw Rolnych do: 

przeszkolenia personelu służby zootechn :-:z
nej w zakresie prawidłowego żywienia, sposo
bów chowu i użytkowania zwierząt, 

- rozszerzenia instmktażu i pomocy, udzielanej 
przez służbę zootechniczną gospodarstwom 
chłopskim w zakresie ' metod właściwego ży
wienia, nowoczesnych sposobów wychowu 
i użytkowania zwierząt, 
zlecenia rolniczym instytutom naukowo-ba
dawczym opracowania norm żywienia zwie
rząt, dostosowanych do warunków gospo
darstw rolnych w poszczególnych rejonach 
kraju, co ułatwi gospodarstwom odpowiednie 
wykorzystanie posiadanych pasz; 

h) zobowiązać Ministra Rolnictwa clo: 

zapewnienia spółdzielniom produkcyjnym po
mocy służby rolnej rad narodowych i pań

stwowych ośrodków maszynowych w organi
zowaniu racjonalnego żywienia zwierzą t, 

zorgcmizowania dla indywidualnych 'gospo
darslw chłopskich pokazów racjonaln ego ży

wienia inwe ntarza. 

2. W celu rozszerzenia pomocy weterynaryjnej dla 
gospodarstw rolnych 

- zobowiązać Ministra Rolnictwa do: 

a) zwiększenia sieci pailstwowych zakładów !ecz
nictwa zwierząt i punktów weterynaryjnych 
w 1954 r. do 1.194 i w 1955 r. do 1.500; 

b) rozszerzenia akcji szczepień ochronnych trzody 
chlewnej do rozmiarów: 7 milionów sztuk w\ 19.i4 r. 
i 7,5 milionów sztuk w 1955 r. oraz szczeplen 
ochronnych drobiu w.latach 1954-1955 co naj
mniej do 12 milionów sztuk rocznie;. 
zobo~jązać Ministra Pczemysłu Chemicznego -

w porozumieniu z Ministrem Roluictwa - do zapewni~ 

, 
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nia produkcji środków farmaceutycznych niezbędnych 

dla potrzeb lecznictwa weterynaryjne go. 

3. W celu ograniczenia strat, spowodowanych jało
wością krów, zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Pań

stwowych Gospodarstw Rolnych do: . 

al organizowania w spółdzielniach produk cyjnych 
i PGR dwa razy w ciągu roku przeglądów krów 
dla stwi ; rdzania j a)owości oraz do zorganizowa, 
ni a systematycznego leczenia na koszt pań;;twa 
krów dotkniętych jałowością, 

b} organizowania gromadzkich przegląaów krów 
w celu stwierdzania sztuk jałowych i zorganizo
wania leczenia ich na koszt państwa, z tym że 

leczen ie jałowości powinno objąć co najmnieJ: 
w 1954 roku - 100 tys .sztuk i w 1955 roku -
150 tys. sztuk. 

4. W celu uzyskan ia poprawy wan' nków wychowu 
przychówka w spółdzielniach produkcyjnych i w indywi
dualnych gospodarstwach chłopskich zobowiązać Mini
stra Rolnictwa do: 

al zorganizowania szerokiego instruktażu dla spół

dzielni prodt:kcyjnych posiadających inwe ntarz 
zespołowy w zakresie urząd.zenia odpowiednich 
wybiegów dla przychówka, a w rejonach o nie
dostateczne j ilości pastwisk - w zakresie urzą
dzenia . wybiegów dla zwierząt dorosłych, 

bl zorganizowani'a przez służbę zootechniczną przy 
współudziale kół gospodyń wiejskiich grup indy
widualnych gospodarstw chłopskich, prowadzą

cych racjona lny wychów przy(:hówka; zwłaszcza 
w rejonach ośrodków hodowlanych poszczegól
nych gatunków zwie rząt. 

5. W celu poprawienia sposobów użytkowania 
zwierząt - zobowiązać Ministrów Rolnictwa i Państwo
wych Gospodarstw Rolnych do: 

a} zo rganizowania pokazów racjonalnego doju, obci
n ania racic, oprz<;gania buhajów ! podkuwania 
koni, 

b) zwiększenia w spółdzielniach produkcyjnych 
i państwowych gospodarstwach rolnych liczby 
owiec strzyżonych mechanicznie w r. 1954 do 
20% i w r. 1955 do 30010 pogłowia owiec oraz do 
zorganizowania w gromadach zespołów strzyży 

owiec w drodze szerszego wykorzystania agrega
tów POM i GaM, 

e) stopniowego rozszerzania stosowania w spóldzie l
niach produkcyjnych i państ wowych gospo~lar

stwach rolnych mechanicznego doju krów. 

6. Zobowiązać Ministrów Przemysłu Maszynowego 
oraz Przel1lysłu Drobnego i Rzemiosła do rozszerzenia 
produkcji: maszyn z napędem elektrycznym do przygo- "
towywania pasz, samoczynnych poideł, prostych urzą

dzeń transportowych dla obór i chlewni oraz do podję
cia produkcji elektrycznych dojarek. , 

IV. Wzmocnienie służby zootechnicznej. rozszerzenie 
masowego instruktażu j szkolenia producentów. upow

szechnienie wiedzy rolniuej ~ zakresie hodowli. 

Dla szybki'ego podniesienia poziomu hodowli nie
zbędne j es t jak naj szersze upowszechnienie przodujących 
metod i osiągnięć oraz organizacja masowego szkolenia 
ł upowszechni~nia wiedzy rolniczej. 

Kadry fachowe w służbie zootechnicznej są zbyt 
szczupłe , a ich skupienie w miastach wojewódzlcich i po-

wiatowych utrudnia im właściw e dotarcie do gromad. 
Nie wykorzystuj e się należycie -aktywności społecznej 
przodujących hodowców, którzy mogliby w poważnym 

stopniu oddziaływać na upowszechnienie prawidłowych 
metod hodowli w swoich gromadach. 

Organizacje kontraktui,ące zwierzęta rzeźne i ho- . 
dowlane nie wywiązują się należycie z zadali udzielania 
pomocy szkoleniowej i instruktażowej . W celu osiągnię
cia szybkiej poprawy na tym odcinku Rada Ministrów 
postanawia: 

l. Zobowiązać Ministra Rolnictwa do stopniowe
go tworzenia rejonów zootechnicznych obejmujących 

2-3 gminy i powoływania w porozumieniu z Prezesem 
Paóstwowej Komisji Etatów zootechników rejonowych 
przy prezydiach powiatowych rad narodowych. 

2. Zobowiązać Ministra Rol nictwa w porozumieniu 
z Prezesem Państwowej Komisji Eta tów do: 

a} powołania w ośrodkach hodowlanych zootechni
ków selekcji zwierząt - specjalistów hodowli po-
szczególnych gatunków zwierząt, • 

b) uzupełnienia liczby zootechników, pracujących 
w prezydiach powiatowych rad na rodowych, 
z przeznaczeniem ich do dokonywania systema
tycznej oceny wartości użytkowej zwierząt zaro
dowych należących do PGR, spółdzie lni produk
cyjnych i gospodarstw indywidualnych, 

c) powołania przy POM 200 zootechników w 1954 r. 
oraz dalszych 200 w 1955 r. 

3. Zo'bowiązać Ministrów: Rolnictwa, Sk upu oraz 
Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego do zorganizowania 
przeszkolenia służby kontraktacyjnej w zakresie instruk
tażu zootechnicznego i wydania zarządzeń koordynują
cych pracę tej służby w zakresie instruktażu zootech
nicznego z pracą służby rolnej prezydiów rad narodo
wych. 

.t. W celu oparcia pracy służby zootechnicznej o sze
roki aktyw społeczny w gromadach prezydia pow;ato
wych rad narodowych powinny zapewnić powolanie 
w większych gromadach przodowników hodowlanych, 
a w mniejszych gromadach - I1rzodowników hodowla
no-weterynaryjnych. 

- Zobowiązać . Ministra Rolnictwa do: 

a) ustalenia w lęrminie do dnia 31 stycznia 1954 r. 
zadań i metod pracy przodowników hodowlanych 

'" i hodowlano-weterynaryjnych w zakresie współ
pracy ze służbą zootechniczną; 

bl podjęcia środków zapewniającyh przeszkolenie 
w 1954 r. przodowników hodowlanych i hodowla
no-weterynaryjnych. 

5. Zobowiązać Ministra Rolnictwa do: 

a) rozszerzenia akcji upowszechniania wiedzy rolni
czej w zakresie prawidłowego żywienia, racjo
nalnego chowu i użytkowania zwierząt przez 
organizowanie zimowych kursów hodowlanych, 
prowadzonych co najmniej w następują.cych 

ilościach: 

w roku 1954 - kursów zimowych w spółdziel

niach produkcyjnych - 3.000, ~ gromadach -
5.000; t 

w roku 1955 ...:... kursów zimowych w spółdziel

niach produkcyjnych - 3.000, w gromadach -
6.000; 

bl zwiększenia w 1!:' ')4 T. nakładów i poprawy jakoś 

ci wydawanych przez biblioteczki upowszech-
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n ienia wiedzy rolniczej broszu r fa chowych z za
kresu hodowli zwierząt gospoda'rskich i organi
z ow ania na te j podstawie systematycznego sa
mokształcen ia pracujących chlopów ; 

c) powiększenia , liczby poglądowych pok azó'l{ fil
mowych dla chłopów z zakre su h odowii: w 1954 r. 
- do 36.000 i w 1955 r. - do 40.000; 

. d) rozsze rzenia p opularyzac ji me tod prawidłowego 

żywien ia , wychowu i użytkowani a zwierząt owz, 
produkcji i przechowywania p asz przez opraco
w anie odpowiedn ich materiałów d la r adia, prasy 
i filmu. 

6. Zalecić Związkowi Samopomocy Chłopskiej pod.
j ęcie nasl c;pujących zadań: 

aj organizowania współzawodnictwa w zakresie 
pro dukcji zwierzęcej z uwzględnieniem warun ków 
poszczególnych gromad; 

bl o r;pn izowania w gromadach, przy ścisłej w spół
prac y z aparatem służby rolnej ra d narodowych 
- wykładów, kursów, pokazów i kon k ursów: wy
chowu , r ac jonalnego żywienia zwierząt, prawi
c :owego doju, ra cjonalne j strzyży, pi e lęgnacji 
s kóry, właściwego skórowania itp.; 

c) or(J anizowa n ia przy świetlicach gromadzkich kół 
w zorowych hodowców praktykó w. 

7. VI celu os i ągni ęci a szybkiej poprawy poziomu 
pra cy organ6w państwowych kierujących produkcją 

zw ierz r; cą , a w szczególnośc i zwiększenia . kadr służby 

:zoo techniczn e j. Rada Mini s trów p os tanawia: 

al 7obowią7.ać Minis tra Rolnic twa d o zorganizowa
n ;a sześci omiesięcznych kursów dla zootechni
k ó w specja l is tów celem przeszkolenia i zatrudnie
n ,iI w tere nowej słu żbie zootechnicznej w 1954 r. 
600 zo o techników, a w 1955 r. dalszych 600 zoo
t ech n ików; 

b) zobow iązać Ministra Rolnictwa do zorgani zowa
nia przeszkolenia na dwumiesięcznych kursach 
w okresie przerwy wakacyjnej w liceach zootech
n icznych w 1954 r. 650 i w 1955 r. 1000 osób za
t rud nionych w służbie rolne j lub posiadając:,/c'! 

prćlktykę hodowlaną , celem zatrudni e nia ich 
w charakterze zoo techn ików rejonowych; 

c) zo !Jo-Niązać Min istra Szkolnictwa Wyższego, 

w p o rozumieniu z Minis t rami Rolnictwa i Pa l'l 
slwowych Gospoda rstw Rolnych, do przedlo :'~ e !1 :l. 

w te nninie 3 miesięcy od dnia powzi ęcia n in ~ f' . 
s zej u chwały proj ektu uchwały Prezydium R Z;;1 , u 
w s;:> rawie rozbudowy wydziałów zoo~ech n : " : -

. n yc h w Warszawie, Poznaniu, Wrocławiu . Ol ">z l" 
n ie. Krakowie i Lubl inie oraz wydziałów w eler" 
r ynaryjnych w Lublin ie, Warszawie i Wrocla '.'J ' u ; 

d) uzn ać za niezbędne przesuni ęcie zootech n :~~rj " l 

za tru d n ionych poza praktyką i nauką roln i czą ( :0 

pracy w produkcji zwierz ęcej ; 

ej VI celu uzupełnienia kwalif ikacji zawodO'.vy C:l 
słu żby zootechnicznej wiadomościami z za:cre : u 
organizacji hodowli i praktycznego wyk on y wa
n ia ins tru.ktażu zobowiązać Ministra Roln ictwa c'o 

. przeszkolenia na kursach krótkotermin owyc;l 
i średnioterminowych służby zootechnicznej : 

absolwentów szkół licealnych 
praktyków specja.listów 

w r. 1954 w r. 1955 
1200 1500 
1000 2000 

" . 

f) Zobowi ązać Ministra Szkolnictwa Wyższego w po
rozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Państwowych 
Gospodarstw Rolnych do w prowadzenia od 1954 r. 
zootechnicznych studiów zao cznych, na wzór 
r olniczych studiów zaocznych, ce lem umożliwie

n ia zootechnikom z ukończonym średnim wy
kgztałceniem zdobycia wykształcenia inży nier

skiego bez odrywania ich od pracy zawodowej . 

V. Zad·anla nauki w dziedzinie podnie sienia produkcji 
zwierzęcej i rozs~erzenia bazy paszowej. 

Prawidłowe kierowanie rozwoj e m produkcji zwierz~
ce j wymaga sze rokiego w yko rzystywa nia n owoczesne j 
n auki oraz ściśl ej szego powiązania tej nauki z potrzeba
mi hodowli masowej. 

Pom imo p ewnych osiągni ę ć placówek b adawczych 
Ins tytutu Zootechniki , zwłaszcza w zakresie wyhodowania 
nowych ras owiec, trzody chlewnej i drobiu, nauk a zoo
t echniczna w n iedos tatecznym s topniu słu ży podni es ieniu 
produkcji zwierzęcej w hodow li masowej . Zbyt maly j est 
udział pracown ikó w ins tytutów naukowych rolnictwa 
w przenoszen iu do praktyki' osiągni ęć nauki. 

Poważnym brakiem jest prowadzenie badań nauko
wych w oderwa niu od przecię tnych warunków gos po
dars tw rolnych. Nie wys tarcza j ąca j es t praca pla cówe k. 
naukowych n a d badanie m zes tawów pasz, wpływem po
szczególnych pasz na zdrowie, płodność , plenność i l~; o

dukcyjność zwierząt. 

Za mały j es t ud ział katedr zootechni cznych p oszcze
góln ych wyższych uczelni rolniczyc h w pra cach badaw
c zych i w upowszechnianiu dośw iadczeń n aukowych. 

1. W cehl dalszego pod n iesienia poziomu pra cy pla
cówek n a ukowo-badawczych w dziedzinie hodow li i SCl 

ślej szego powi ązania ich z praktyką zobowiąz uj e się Mi
nistra Rolnictwa do: 

aj skoordy nowania prac Ins tytutów: Zoo techn iki , 
W e te r ynarii, R y bactwa, Ekonomiki Roln e j, h le
C:'l ll n izacj i i Elektryfikacj i Rolnictwa, U p ri:lvv': , 
Nawożenia i Gleboznawstwa ora z Hodowli i Ąk ;. : 

mal.yza cj i Roślin - dl a szybszego wykońan i a za-
0ail m aj qcych n a cel u pod.niesienie s tanu hodow li 
zw i e rząt g ospodarskich; 

b) zkcenia poszczególnym instytutom prowa dzenia 
pra c badawczy ch w PGR, spółdzielnia ch p ro cl u ;, 
c\' jnych oraz indywidualn ych gospoda rstwa ch 
chlop~kich położonych w zasięgu ośrodków hodo-
wl il nych; . 

c) :zl eceni a obowiązkowego udziału pracowników 
r- 3u kowych instytutów w ' szkoleniu p e rson e lu 
służby zoo techn icznej, organ izowaniu k onkursów' 
i pokazów hodowlanych; 

dl z!ecen ia In s tytutowi Zootechniki przyśpieszenia 

prac nad doskonaleniem i s tniejących i tworze
nief!! nowych wysokopróduk.cyjnych i odpornyc h 
r as i odmian zwierzą t; 

e ) zlecenia Instytutom Zootechniki W eterynarii 
rozszerzenia i pogłęb i enia badań nad podn ies ie
I1 :em zdrowotności, rozmnażan iem zw ierzą t go
spodarsk ich, podniesieniem ich wydajnośc i. 

2. Zobowiązać Ministra Rolnictwa do zlecenia Insty
tutom Zootechuiki. Hodowli i Aklima tyzacji Roślin orilZ 
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Upruwy, Nawożenia i Gleboznawstwa ro zszerzen ia i przy
śpieszenia badat'l w zakresie: 

aj produkcji nasion roślin pastewnych, a ~zczegól

ni e traw szlach e tnych, roślin motylkowych, kuku. 
rydzy , nasion k0l1skiego zębu, 

b) opracowania metod uprawy i nawożenia ,roś1"n 

p:'lstewnych Z uwzględnieniem właściwej ich rejo
ni zClcji , 

cf opracowania wzorcowych pl odozmianów trawo
polnych, ł ąkowo-pastwiskowych i przypotlwórzo
wych oraz ukladów zielone j taśmy dla różnych 

typów gospodarstw i dla różnych warunków gle
bowych i klim atycznych. 

3. Zobowiązać Minis tra Rolnictwa do: 

al zleceniCl Paóslwowemu Insty tutow i Wete rynarii 
przeprowadzenia badal'l nad stosowaniem nowych 
metod zwalczania zara żliwych chorób stadnych 
olaz przygotowania nowych środków leczniczych 
i biopreparatów do zwalczania tych chorób; 

b) rozszerzania i pogłębiania badaJ1 nad opracowa
ni em metod walki z upadkami przychó"'vka 
i niepłodnością samic. 

VI. Rozwój hodowli w państwowych gospodarstwach 
rolnych. 

Pomimo poważnycl) osiągni ęć zwłaszcza w zakresie 
wzrostu liczebnego pog!owia, stan hodowli w PGR j Est 
ni e zadowalaj ący . 

Obok zespołów i okręgów PGR wykazujących wyso
ką obsadę inwentarza na 100 ha użytków rolnych ora'" 
stosunkowo wysoką produkcyjność zwierz,ąt jes t jeszczp. 
bardzo wie le zespołów mających niski stan obsady in
w e'1ta rza i niedoslateczne wskażniki produkcyjności zwie
rząt. 

Do głównych przyczyn utrudniających rozwój ho
dowli w PGR należy zaliczyć: 

al niedostateczny rozwój bazy paszowej. duże za
niedbania w zagospodarowaniu ląk i pastwisk 
niedostateczny rozwój upraw roslin pastewnych 
OT,UZ często występujący brak powiązania pro
dukcji roślinnej z potrzebami produkcji zwierzę
cej; 

b) niedostateczną rozbudowę pomies'L.czeń dla zwie· 
rząt gospodarskich, szczególnie w rejonach do
tkniętych poważnymi zniszczeniami woj ennymi, 
oraz zbyt powolne wprowadzan ie mechanizacji 
pracochłonnych robót w hodowli i . transporcie 
wewnętrznym ; 

c) nisk i poziom pracy zootechnicznej, hamujący 

upowszechnienie racjona lnych sposobów żywie
nia i wychowu zwierząt oraz ich pielęgnacji 

j użytkowania, co powoduje niską wydajność in
wentarza, marnotrawstwo pasz, nadmie rne upadki 
przychówka oraz jalowóść krów; niewłaściwie 

jest również prowadzona selekcja i dokumentacja 
hodowlana; 

dl ni edostateczne upowszechnie nie brygadowego sy
stemu pracy przy obsłudze zwierząt i zla organi
zacja pracy brygad hodowlanych. 

W celu przyspieszenia rozwoju hodow li w pań

stwowych gospodarstwach rolnych Rada Minis tró w po

stanawia: 

Poz. 149 

1. Zobowiązać Ministra Państwowych Gospodarstw 
Roln ych do: 

al osiągnic;cia na koniec 1955 r. na s tępu j ących sta
nów pogłowia zwierząt g8spodarskich w PGR: 

w tysiącach sztuk 
bytl!a około 590 

w tym: krów 250 
trzody chlewnej 1,100 

w tym: macior 140 

owi e c 4GO 

bl zapewn ienia szczególnie szybkiego zwiększenia 
poglowia. zwłaszcza byd la i owiec, w go~podar

stwach posiatlaj'}cych niedos tateczną obsadę i nie 
wykorzy stane użytki ZIelone. w pierwszym rzę 

d zie na terenie Okręgowych Zarządów PGR Prze
myśl, Elk. Gorzów, Szczecin Pln" Omela i Lubli:1. 

cl 'podniesi e nia wartościu żytko"vej zwierząt gospo-
darskich craz il ości i jakośc i przychówka przez: 

zwiększenie li czby krów, loch, ow iec-maciorek 
i kla czy, zapisanych do ks i ąg zwierząt zaro
dowych, przez objęcie zapisem do tych k s i ąg 
w 1954 r. 16,5 tys. sztuk krów, 6,8 tys. sztuk 
loch , 17,2 tys. sztuk owi ec-maciorek i 10,5 tys, 
sztuk klaczy, 

zapewnienie wszystkim paJ1stwowym gosp8clar
stwom rolnym niezbędnej ilości własnych 

r,ozplodników wysokiej jakości w li;:: Z~IC: 

na koniec 1954 r. - 8,9 tys. sztuk buhajów . 
R,6 tys . sztuk knurów, 4.0 ty s. sztuk tryków 
i ną koniec 1955 r. - 10,0 tys. sztuk buhajów. 
9,0 tys. sztuk knurów i 4,7 tys . sztuk tryT(ów, 

rozszerzenie zimnego wychowu 'cielqt i bud
kowego wychowu pro siąt, przede wszystk im 
w gospodarstwach zarodcwych i reprodukcyj-
nych, ( 

wprowadzenie we wszystk ich paJlstwow " ch 
gospodarstwach rolnych szczegółowej ewiden
cji i dokumentacji hodow lanej zwierząt go
spodarskich. 

2. W celu przyspieszenia rozbudowy bazy paszowej 
zobowiązać Ministra Państwowych Gospod,arstw Rolnych 
do: 

al przeprowadzenia w 1954 r.: 

budowy nowych i renowacji istniejących urzą
dzeń melioracyjnych na obszarze 25 .9 tys , ha , 
urządzeń nawadniających na opszarze 6,1 tys. 
ha, 

pelnego zagospodarowania terenów pomelio
racyjnych na obszarze 79 tys . ha i pd lepsze
nia konserwacji wszystkich urządzeń wodno
melioracyjnych; 

b) systematy cznego nawoienia i pełnego wykorzy
stania wszystkich użytkowanych łąk i pastwisk; 

ej zwiększenia w 1955 r. zbiorów siana łąkowego 

o 30% w porównaniu ze zbiorami z roku 1953 
oraz do rozszerzenia mechan izacji zbioru i sto
gowania siana; 

d) rozszerzenia w 1954 r. kwaterowego wypasu by
dła na obszar 40 tys. ha pastwisk; 

e) zwiększenia produkcji pa sz i upraw ' polowych, 
przede w szys tlci'm w dro nze poc',n:e - i0'l; ~ wydaj
ności z hektara; 
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f) rozszerzenia uprawy roślin motylkowych i strącz
k owych, przede wszystkim lucerny, koniczyny, 
seradeli i łubinu pastewnego oraz końskiego zę
bu, słonecznika i innych roślin nadających się 
na kiszonki; 

g) zwiększenia uprawy przedplonów i śródplonów; 

h) rozszerzenia produkcji kiszonek do rozmiarów za
pewniających w latach 1954 i 1955 następujące 
ilości kiszonek : na każdą krowę od 30 do 35q 
rocznie i na każdą owcę od 2 do 3 q rocznie; 

i) zorganizowania w 1954 r. zielonej taśmy co naj
mniej w 40% gospod;Hstw i w 1955 r. co najmniej 
w 60% gospodarstw. 

3. W celu zapewnienia dostatecznej ilości pomiesz
czeń inwe ntarskich i polepszenia zaopatrzenia ';w wodę 
dla zwierząt gospodarskich zobowiązać Ministra Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych do: 

a) rozszerzenia remontów i konserwacji pomieszczeń 
dla inwentarza; 

b) budowy i odbudowy w 1954 r. pomieszczeń: dla 
bydła w ilości 33 tys. stanowisk, dla trzody 
chlewnej w ilości 113 tys. stanowisk i dla owiec 
w ilości 37 tys. stanowisk; 

c) wybudawania vi 1954 r. 1247 studzien. 

4. W celu przyśpieszenia zmechanizowania f'Jbót 
pracochłonnych w hodowli zobowiązać Ministrów Prze
mysłu Maszynowego oraz Przemysłu Drobnego i ~ze

miosła do dostarczenia PGR w 1954 r. następujących 

urządzeń i sprzętu: samoczynnych poideł dla krów -
950 kompletów, wózków do paszy i obornika - 990 kom
pletów, parników elektrycznych - 190 sztuk, chłodni

ków do mleka - 1200 sztuk, hydroforów - 1100. 

5. W celu u sprawnienia organizacji pracy w hodo
wli, podniesienia fachowego przygotowania pracowników 
oraz zwiększenia ich odpowied.·dalności za powierzony 
inwentarz i wyniki produkcyjne, zobowiązać : 

a) Ministra Państwowych Gospodarstw Rolnych do: 

zorganizowania brygad hodowlanych we wszy
stkich gospodarstwach rolnych PGR, 

rozszerzenia odpowiedzialności specjalistów 
za rozwój hodowli oraz za nadzór i kierowanie 
pra cam i brygad hodow1anych : 

prowadzenia szkolenia kursowego i przywar
sztatowego dla pracowników hodawli; 

zwiększenia budownictwa mi eszkaniowego i 
pol ep szenia warunków kulturalna-bytowych 
pracowników; 
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zaopatrzenia pracowników hodowlanych w 
odzież ochronną i niezbędne środki, zabezpie
czające właściwy poziom higieny osqbistej: 

bj Ministra Państwowych Gospodarstw Rolnych do 
przedstawienia Prezydium Rządu w terminie do 
dnia 31 grudnia 1953 r. projektu uchwały w spra
wie zmiany systemu płac w PGR w kierunku 
zwiększenia materialnego za interesowania pra
cowników zatrudnionych w hodowli wynik:arru 
produkcji. 

Doprowadzenie do wszystkich hodowców postano
weń uchwały, szerokie ich spopularyzowanie i konse
kwentne realizowanie jest jednym z najważniejszych za
dań, które stoją przed radami narodowymi, państwową 
służbą rolną, organizacjami politycznymi i społecznymi 
oraz przed naj szerszymi masami chłopów pracujących 
i robotników rolnych. 

W związku z tym Rada Ministrów zobowiązuje pre
zydia wojewódzkich, powiatowych i gminnych rad naro
dowych do: 

zaznajomienia wszystkich chłopów i pracowników 
rolnych z postanowieniami uchwały przez zorga
nizowanie szerokiej kampanii wyjaśniającej przy 
użyciu radia i prasy oraz przy współdziałaniu or
ganizacji masowych, działających na wsi: 

opracowania w oparciu o uchwałę konkretnych 
zadalI produkcyjnych dla woj ewództw, powia:'-)w 
i gmin oraz do powzięcia uc)1wał zapewniających 
realizację tych zadań i kontrolę ;ch wykonania: 

organizowania narad produkcyjnych przodujących 
chłopów , członków spółdzielni produkcyjnych, 
robotników: PGR z udziałem terenowej służby 

rolne j, POM. PGR, ZSCh - w celu upowsoze ch
nienia przodujących osiągnięć i doświadczeń; 

organizowania współzawodnictwa między spół

dzielniami produkcyjnymi, gromadami i kolami 
hodowców dla żwiększcnia poglowia i produk
cyjności zwierząt, rozwoju bazy paszowej oraz 
dla zapewnienia pełnego i terminowego wykona
nia planu dostaw obowiązkowych i kontraktacji; 

mobilizowania szerokich rzesż hodowców do wy
konania zadań pos tilwionych w uchwale przez 
poglębieni 2 ich świadomości obywatelskiej, pod 
noszenie wiedzy zawodowej, jak również wyróż

nianie Za przodujące doświadczenia dobre wy
niki uzyskane w hodowli. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia.. 

Prezes Rady .Ministrów: B. Bierut 
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